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Nyborg Realskole
1842 ❖ 6. Juni o 1942

V. SCHØNEMANNS BOGHANDEL
Nyborg



Naar Nyborg Realskole — som en af Danmarks ældste 
Realskoler — staar overfor sit Hundredaarsjubilæum, vil 
det formentlig være af Interesse at undersøge, hvornaar 
og hvorfor man har fundet det nødvendigt at oprette Real
skolen

Den ældste Skoleform i Danmark er Latinskolen, der 
kom med Kristendommen, og denne Skole var først og 
fremmest en Præsteskole. Med Reformationens Indførelse 
kom tillige den første Spire til en dansk Skole, en Folke
skole, som dog i Begyndelsen kun havde den Opgave at 
undervise det menige Folk i den evangelisk lutherske 
Troslære.

Denne Skoleform udvidedes og forbedredes noget under 
Paavirkning af Pietismen i Frederik IV og Christian VI’ 
Tid, altsaa i første Halvdel af det 18. Aarhundrede, men 
det var dog først i sidste Halvdel af Aarhundredet, hvor 
den rationalistiske Aandsretning blev dominerende, at 
Kravet om en bedre og mere omfattende Undervisning af 
Ungdommen vandt frem.

Samtidig med, at der saaledes blev Røre om Børne
skolens Form og Indhold, var der opstaaet en Strid inden
for den lærde Skole, Latinskolen. I denne Skole havde 
Middelalderen igennem de saakaldte humanistiske Fag, 
Theologi, Filosofi, Historie og ikke mindst Latin været al
deles dominerende, men i Renaissancetiden omkring Aar 
1500 fik Vesteuropa Kendskab til og Interesse for det 
gamle Grækenlands Naturvidenskab, og saa kom disse 
Fags Dyrkere og krævede, at der i Latinskolen skulde gives 
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Plads til de saakaldte reale Fag, d. v. s. Matematik, Natur
fag samt nyere Sprog. De humanistiske Fags Tilhængere 
vilde ikke vide noget af dette, og der blev i alle Lande stor 
Strid om Realfagenes Stilling i Latinskolen, og denne Strid 
kom ogsaa til Danmark, der havde fostret saa verdens
berømte Dyrkere af Naturvidenskaben som Tyge Brahe, 
Ole Rømer og Niels Steensen.

Da Realfagene imidlertid ikke kunde faa tilstrækkelig 
Plads indenfor Latinskolen, opstod den Tanke, at der maat- 
te dannes særlige Realskoler, og da der samtidig var op- 
staaet Ønske om forbedret Børneskole, kombineredes disse 
Ideer, og i Slutningen af det 18. Aarhundrede oprettedes 
de første Realskoler i København.

Den første Skole, der fik Navnet Realskole, var Efter
slægtsselskabets Skole i København, der oprettedes 1787, 
og der fulgte snart flere efter. Disse Skoler var dog ret 
uensartede. Der var ingen bestemte Planer, de skulde følge, 
og der var ingen fast Eksamensform. Nogle Skoler satte 
Maalet for højt, idet de vilde ligestilles med Latinskolerne, 
andre vilde uddanne deres Elever til bestemte Erhverv, og 
Resultatet af Skolernes Arbejde blev ikke tilfredsstillende.

Men i Skoleloven af 1814 fik Ønskerne om Realunder
visning og udvidet Børneskole et solidt og nøgternt Ud
tryk, idet Lovens § 2 indeholdt følgende Bestemmelse: „I 
de folkerige og større Kiøbsteder, hvor et tilstrækkeligt An
tal Drenge-Børn findes, hvis Forældre have Evne og Villie 
at bidrage til at borgerlige Realskoler, der i Stederne kunne 
bestaae, skal saadanne Skoler tillige oprettes. Disse Skolers 
Øjemed skal være: at de Børn, der vel ingen lærd Dannelse 
behøve, men dog bestemmes til en saadan Virkekreds, som 
fordrer særegne Kundskaber, kan deri vorde oplærte.“

I disse borgerlige Realskoler skulde Børn kunne optages 
fra 9-Aars Alderen, og ovennævnte Bestemmelse er det 
egentlige Grundlag for den Skoleform, som vi nu kalder 
Realskoler. Men hvor fornuftig Bestemmelsen end var, saa 
varede det adskillige Aar, før de borgerlige Realskoler kom 
i Gang. Der eksperimenteredes med højere Realskoler, og 
Polyteknisk Læreanstalt oprettedes under Ledelse af den be
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rømte Fysiker H. C. Ørsted, men det var, som de borger
lige Realskoler gik i Glemme.

I 1830’erne kom der imidlertid atter Røre om de bor
gerlige Realskoler, som nu diskuteredes stærkt baade 
mundtligt og skriftligt. En Præst ved Trinitatis Kirke i Kø
benhavn, Stenersen Gad, fremsatte saaledes i 1835 en ud
førlig Plan for en lavere Realundervisning i Danmark, og 
der var adskillige andre som deltog i Diskussionen om 
denne Sag.

Grunden til det stærke Røre om denne Skoleform var 
Oprettelsen af De raadgivende Stænderforsamlinger. Man 
indsaa, at hvis Folket skulde deltage i Landets Styrelse, 
maatte Menigmands Uddannelse forbedres, og 1836 ansøgte 
Stænderne Kongen om at faa oprettet Realundervisning i 
flere Grader, og en af Stændermændene, Algreen Ussing, 
som var særlig interesseret i denne Skoleform, betegnede 
Realskolen som Skolen for Livet (d. v. s. Erhvervslivet) i 
Modsætning til Latinskolen, der var en Embedsmands
skole. To Aar efter skrev Grundtvig sin bekendte Piece: 
Skolen for Livet og Akademiet i Soer, men han var dog lige 
saa stærk Modstander af „Matematikskolen“, som han kald
te Realskolen, som af Latinskolen, den han betegnede som 
den sorte Skole, og med Skolen for Livet mente han en 
Skole for Aandslivet og ikke som Algreen Ussing en Skole 
for Erhvervslivet.

Som Følge af Stændernes Flenvendelse opfordrede Kong 
Frederik VI i 1838 Kommunerne til at udskille betalende 
Borgerskoler fra Almueskolevæsenet og lade disse Skoler 
give en lavere Realuddannelse. Den højere Realuddannelse 
skulde være Statens Sag og for at skaffe Penge hertil be
sluttedes det i 1838 at nedlægge de lærde Skoler i Helsingør, 
Nyborg og Nakskov, da disse Skoler havde for faa Elever. 
Denne Nedlæggelse anbefaledes af Stænderforsamlingen, 
for at der ikke „skulde lokkes for mange unge Mennesker 
ind paa den studerende Vej.“ Gennemsnitsantallet af La
tinskoleelever i Perioden 1831—40 var 1372 om Aaret.

De Byer, der mistede de lærde Skoler, bad om at faa 
Realskoler i Stedet, men dette kunde ikke tillades, da Real
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skolerne skulde ligge i de største Byer. De tre førnævnte 
Byer beholdt dog Skolebygningerne med Inventar, alle 
Byens Afgifter til Skolen og Halvdelen af de private Le
gater. Resten af de nedlagte Skolers Indkomster og For
mue gik til den nærmeste Latinskole, for Nyborgs*)  Ved
kommende til Odense Kathedralskole.

*) Nyborg Latinskole blev oprettet ca. 1410, udvidet 1642, flyttet til Konge» 
gade Nr. 1 i 1810 og nedlagt 1839.

Staten skulde nu oprette højere Realskoler. Sorø Aka
demi havde allerede i 1837 faaet en Reallinie og i 1839 op
rettes Den videnskabelige Realskole i Aarhus, og der op
rettes tillige en Eksamen for disse Skolers Elever, „Afgangs
eksamen for Realdisciple“, som blev ligestillet med eller 
rettere stillet højere end en Eksamen ved Universitetet, 
„Den almindelige Forberedelseseksamen“, der udelukken
de var beregnet for Privatister. Denne Eksamen hed op
rindelig „Den præliminære Prøve“ og var beregnet for 
danske Jurister og Forstmænd, men den udvides og om
dannes 1838 til Den almindelige Forberedelseseksamen. 
Disse to Eksaminer gav Adgang til forskellige højere Lære
anstalter og Fageksaminer.

Tilslutningen til de højere Realskoler blev meget ringe, 
og 1855 blev der givet enkelte lærde Skoler Tilladelse til 
at oprette en lavere Realuddannelse, der afsluttedes med 
en dertil svarende Afgangseksamen af lavere Grad for 
Realdisciple, og Den almindelige Forberedelseseksamen ved 
Universitetet deles ligeledes i Eksamen af højere og lavere 
Grad.

Disse Eksaminer kaldtes almindeligvis Den store og Den 
lille Præliminæreksamen, og den lavere Realuddannelse fik 
i Modsætning til den højere snart betydelig Tilslutning, 
især da der fra 28. Maj 1859 ogsaa blev givet Eksamens
ret til kommunale og private Realskoler.

Spørgsmaalet om den højere Realuddannelse løs tes i 
1871 ved, at de lærde Skoler oprettede en ny Linie til Stu
dentereksamen, den matematisk-naturvidenskabelige, og der 
var nu praktisk talt kun een Form for Realskoleuddan
nelse tilbage, nemlig den der afsluttedes med den saa- 
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kaldte lille Præliminæreksamen, og i 1881 afskaffedes de 
fire gamle Eksaminer, der blev erstattet med Almindelig 
Forberedelseseksamen, der dog stadig i daglig Tale kaldtes 
Præliminæreksamen, og som med visse Ændringer bestaar 
endnu, selv om det overvejende Antal af Realskoler er 
gaaet over til den Form for Realuddannelse, som skabtes 
ved Almenskoleloven af 1903, og som kaldes Mellem- og 
Realskolen.

Af foranstaaende fremgaar, at den Skoleform, som Nu
tiden forstaar ved Navnet Realskole, et Mellemtrin mel
lem Folkeskolen og Gymnasiet, først er opstaaet i Tiden 
omkring 1840, idet Realskolerne fra Slutningen af det 18. 
Aarhundrede var af en noget anden Art end de nuværende; 
og skønt det er vanskeligt at faa Klarhed over, hvormange 
Realskoler der blev oprettet ved 1840-Tiden, er det givet, 
at Antallet af disse Skoler var ringe. Vel fandtes der en 
Del forskellige private Skoler eller, som de dengang kald
tes, Institutter, der gav Undervisning af større Omfang end 
Tilfælde var i Almueskolen, men Realskoler i Nutidens 
Forstand var de ikke, og i Meddelelserne om det højere 
Skolevæsen i Danmark i den første Del af det 19. Aar
hundrede omtales kun følgende fem Skoler som Realskoler 
fra Tiden omkring 1840.

I Kancelliraad Sørensens private Realskole i Odense, 
oprettet 1835.

II Nakskov borgerlige Realskole, der var støttet af Stat 
og Kommune og oprettet i Maj 1841. Der havde dog forud 
for denne Tid været en Realafdeling ved Almueskolen. 
Skolen var 2-klasset.

III Nyborg borgerlige Realskole, der som Nakskov Real
skole var halvt privat og halvt offentlig Skole og oprettet 
den 6. Juni 1842. Skolen var dog begyndt mindst et Aar 
før som ren Privatskole. Ogsaa denne Skole var 2-klasset.

IV Helsingør højere Realskole, der oprettedes 1843. 
Denne Skole var ren kommunal Skole og meget omfattende. 
Den gav Undervisning i 23 Fag, deriblandt Teknologi, Va
rekundskab, Bogholderi, Svensk og Spansk.
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V Vordingborg Realskole, der blev oprettet 1846 som 
Erstatning for en nedlagt Latinskole.

Kancelliraad Sørensens Realskole er forlængst nedlagt, 
og Skolerne i Nakskov, Helsingør og Vordingborg er om
dannede til Gymnasier; tilbage er Nyborg Realskole, som 
synes at være den eneste Skole i Landet, der uafbrudt har 
fungeret som Realskole i 100 Aar.

Naar der nu i det efterfølgende skal skildres, hvorle
des Nyborg Realskole blev startet, og hvorledes dens Kaar 
har været i det forløbne Sekel, sker dette for de første 50 
Aars Vedkommende bedst ved at gengive, hvad Skolein
spektør Ernst Petersen skrev i Skolens Aarsberetning 1892 
ved 50-Aars Jubilæet. Skoleinspektør Ernst Petersen har 
kendt Nyborg Realskole paa saa tidligt et Tidspunkt, at en 
bedre Beretning om Skolens første Tid end den, han har 
skrevet, næppe kan gives.

Nyborg Realskole 1842—92*)
Ved kgl. Resolution af 28de September 1838 blev det 

bestemt, at den lærde Skole i Nyborg skulde nedlægges 
ved Udløbet af det følgende Skoleaar, d. 30te September 
1839.

Men allerede i Efteraaret 1837 havde Sognepræsten i 
Nyborg, Pastor Nyholm, og Byfoged, Kancelliraad Bier
freund, udsendt en Indbydelse til Sammentrædelse af en 
Kommission „for at grunde en Læreanstalt i Byen i Stedet 
for den lærde Skole, hvis Nedlæggelse allerede er under 
Ventilation og næppe antages at ville undgaas“.

Kommissionen kom til at bestaa af Pastor Nyholm, By
foged Bierfreund, Rektor Bjørn, Amtsforvalter Schiern, 
Oberstløjtnant Beichmann, Agent Suhr samt de 2 eligerede 
Borgere, Bager Østerbye og Konsul Brandt.

Fra denne Kommission maa der være gjort Indstilling 
til det kgl. danske Kancelli om Oprettelse af en ny Skole; 
thi under 12te Februar 1839 tilskrev Kancelliet Skoledirek
tionen, at forskellige af den lærde Skoles Indtægter skulde
°) De historiske Grundlag for denne Oversigt er væsentlig støttet paa Op* 

tegneiser af den tidligere Forstander, nys afdøde Justitsraad Hommel.
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Nyborg gamle Realskole.

tillægges Nyborg Kommune, „for at anvendes til at skaffe 
Byen en forbedret og udvidet Ungdoms Undervisning“.

Disse Ejendele og Indtægter bestode af Skolebygningen 
med Inventar og Bibliotek samt Legater til et særligt Be
løb af ca. 600 Kr. Resten af den lærde Skoles Kapitaler, 
Tiender og Legater tilfaldt Odense Katedralskole, der og- 
saa fik Tilladelse til at udtage den bedste Del af Bibliote
ket; kun nogle ubrugelige gamle Udgaver af græske og la
tinske Forfattere tillige med nogle historiske Værker og 
Tidsskrifter blev tilbage, saa det ser ret pudsigt ud, naar der 
i Realskolens Grundbestemmelser fremhæves, at det paa
ligger Bestyreren at udlaane Bøger af Biblioteket til Læ
rerne og ansete Borgere samt Eleverne, idet vistnok ikke 
nogen af alle disse nogen Sinde har følt Trang til at be
skæftige sig med disse lærde Rester.

Da saaledes en Bygning og Grundfond var sikret, ud
arbejdede Kommissionen forskellige Planer for den nye 
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Skole, og efter at Borgerskabet ved en Raadstuesamling d. 
14. November 1840 havde vedtaget at udrede af Kæmner- 
kassen et aarligt Tilskud paa 200 RdL, bleve endelig Grund
bestemmelserne for „den højere Borgerskole i Nyborg“ ap
proberede af det kgl. danske Kancelli den 26. Oktober 1841.

Denne Skoleplan udgør et meget vidtløftigt Aktstykke, 
der omfatter indgaaende Bestemmelser saavel om Bestyrel
sen og Lærerpersonalet som om Læseplan og Skolens disci
plinære Forhold. Her skal kun nogle enkelte Punkter frem
hæves:

Bestyrelsen bestod af Skolekommissionen, suppleret 
med et Medlem af Borgerrepræsentationen samt Eforus for 
„de Baggerske Legater“; „desforuden indtræder i Kommis
sionen som Medlem en af Byens agtede Borgere, der har 
Interesse for Skolen og dertil findes villig“.

Den første Kommission bestod af Pastor Nyholm, By
foged Bierfreund, Agent Suhr, Toldfuldmægtig Poulsen, 
Underlæge Holst, Købmand P. Rasmussen og Købmand J. 
A. Beck; senere have følgende haft Sæde i Kommissionen: 
Købmand Langhoff, Overlæge Clémensen, Købmand Chr. 
Jensen, Bager Østerbye, Vognmand Hansen, Pastor SveL 
møe, Byfoged Møller og Hattemager Lund.

Lærerpersonalet skulde bestaa af 3 faste Lærere, en 
Forstander eller Førstelærer, Andenlærer samt den ordine
rede Kateket, om hvem det dog udtrykkelig bemærkes, at 
han kun forestaar Religionsundervisningen og „ikke er 
Forstanderen subordineret, men alene stander Kommissio
nen til Ansvar for dette vigtige Fag.“

Forstanderen lønnedes med 400 RdL, Fribolig, Brændsel, 
og Skolepenge, samt modtog desuden Kæmnerkassens Til
skud paa 200 RdL til Lønning af Andenlærer, der tillige 
skulde have fri Bolig, Kost, Varme og Lys hos Forstande
ren, hvilke Konditioner dog kunde modificeres efter Over
enskomst“. Kateketen erholdt ikke nogen særlig Løn for 
Undervisningen, da Timetallet ikke oversteg det for ham i 
det hele normerede. De fornødne Timelærere lønnedes af 
Forstanderen efter Overenskomst.

Eleverne bleve antagne i 9 Aars Alderen og fordeltes 
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i 2 Klasser, hvis Læseplan indbefattede, foruden de almin
delige Skolefag, Tysk, Engelsk og Fransk, samt Matematik 
og Fysik med i alt 34 Timers ugentlig Undervisning.

Med Hensyn til Valget af en Forstander bifaldt Kan
celliet efter Andragende fra Kommissionen, at Forstander
posten denne Gang „ik
ke anbydes i de offent
lige Tidender, men be
sættes straks med Lærer 
ved Friskolen, Løjtnant 
Klein, der tillige bestyrer 
et Drengeinstitut, hvis 
Elever antages at ville 
gaa over til den højere 
Borgerskole, der i mod
sat Fald ikkun vilde faa 
liden Frekvens i Begyn
delsen.“

I Henhold hertil blev 
afskediget Premierløjt
nant Klein ansat som 
Forstander og Førstelæ
rer. Til Andenlærer, der 
efter Planen skulde være 
en „vel studeret Mand“, 
blev beskikket cand, philos. C. Langberg, tidligere Lærer i 
København. Religionsundervisningen overtoges af Kateket 
Hundrop, Sangtimerne af Kordegn Stephansen og Gymna
stiken af Sergent Venndt, der er den eneste nulevende af 
dette Lærerpersonale.

Derefter traadte da Skolen i Virksomhed den 6. Juni 
1842 med 16 Elever i nederste og 11 i øverste Klasse.

Navn af den højere Borgerskole beholdt Skolen imid
lertid ikke længe; thi under 8. Novbr. 1842 indgav Kom
missionen et Andragende til Kongen om, at Skolens Navn 
maatte blive forandret til „Nyborg Realskole“, da denne 
Benævnelse efter Kommissionens Overbevisning „vil bære 
højst velgørende Frugter for Skolen; thi Publikums Op

Forstander W. Klein.
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mærksomhed vil derved mere henvendes paa den, Forældre

være mere villige til at

Lærer Langberg.

og Værger ville fæste mere Tillid til den og nære For
mening om dens højere Præstationer; men med Forvisnin
gen om at kunne gøre større Fordringer paa Skolen vil de 

nge deres Børn og Myndlinge 
i denne Skole, der ved større 
Frekvens kun kan vinde i in
dre Værd og Betydning, lige
som og vorde Byen Erstat
ning for den ved den lærde 
Skoles Nedlæggelse tabte Ind
tægtskilde.“ Ved kgl. Resolu
tion af 2. Februar 1843 be
vilgedes dette Andragende, 
hvorefter Skolen fremtidig bli
ver at benævne „Borgerlig 
Realskole“.

Da der efter nogle Aars 
Forløb viste sig Trang til en 
Forberedelsesklasse, oprette
des en saadan 1845, og Adgan
gen til den aabnedes for Dren

ge under 9 Aar, naar de blot havde de nødvendigste For
kundskaber i Dansk, Regning og Skrivning.

Om Skolens første Aar er i øvrigt ikke meget at be
rette; den førte et stille Liv som en lille Privatskole, hvis 
Elevantal varierede mellem 30—40 Børn. Forstander Klein, 
der imidlertid havde faaet Titel af Overkrigskommissær, 
var allerede paa den Tid en ældre Mand og, saa vidt det 
kan skønnes, uden særlige Evner til at føre Skolen frem.

En betydelig større Dygtighed var Andenlærer, Cand. 
Langberg, der ved sin livlige Begavelse, sine mange Inter
esser og omfattende historiske Viden i høj Grad formaa- 
ede at fængsle Eleverne; men hans ringe Løn som Lærer 
medførte, at han maatte søge Arbejde uden for Skoleger
ningen — han var saaledes en Tid Redaktør af Nyborg 
Avis — og dette virkede paa hans Virksomhed i Skolen, 
ligesom vel ogsaa hans personlige Optræden og noget iltre 
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Temperament ofte i den lille By vakte et Mishag, der ikke 
blev uden Indflydelse paa hans Stilling til Skolen.

Heller ikke Byens Borgerrepræsentation følte nogen 
særlig Lyst til at støtte Skolen. Da nemlig de 5 Aar stun
dede til Ende, for hvilke der var tilsagt et Tilskud af Kæm- 
nerkassen paa 200 Rd., forespurgte Kommissionen om Kom
munalbestyrelsen var villig til at forny dette Tilskud; men 
under 7. Februar 1847 blev der svaret, at den omtalte Sum 
ikke kunde bevilges, men at man var villig til for et Tids
rum af 3 Aar at tilskyde 40 Rdl. samt at levere 4 Favne 
Brænde og vedligeholde Skolebygningen. Og det samme 
Standpunkt fastholdt Repræsentationen atter 1850, da Kom
missionen ansøgte om et Tilskud paa 100 Rdl. Som Følge 
heraf blev Forstanderens Løn nedsat med 100 Rdl.

Overkrigskommissær Klein søgte paa Grund af Alder 
sin Afsked 1856 og erholdt den fra 1. Maj s. A. med Pen
sion; han flyttede derpaa til Kjerteminde, hvor han døde 
1874.

Efter at Skoleloven af 8. Marts 1856 var udkommen, blev 
Nyborg Realskole, særlig for at skaffe dens Lærere Pen
sionsret, henlagt under det almindelige Skolevæsen, og ved 
en under 8. September 1856 af Ministeriet approberet Plan 
blev det vedtaget, at Realskolen som hidtil skulde deles i 
3 Klasser, og Undervisningen besørges af Forstanderen, en 
Andenlærer, en eller flere Timelærere samt Kateketen som 
Religionslærer. Lønningen blev saavel for Forstanderen som 
for Andenlærer ældst Lærerløn, men desuden tillagdes der 
den første Fribolig samt 200 Rdl. som Forstander.

Skolen var herved kommen ind paa et nyt Spor; den 
havde faaet et fast Grundlag for sin videre Udvikling; 
dens Lærere blev sikrede ved en efter den Tids Forhold 
antagelig Løn og navnlig ved Udsigten til Pension, hvor
ved den hyppige, for Undervisningens Kontinuitet saa ska
delige Skiften af Lærerkræfter blev afværget.

Overfor Tidernes fremadskridende Krav paa Forbed
ringer i Undervisningen eller andre til Skolen knyttede 
Forhold blev denne ikke afhængig af et tilfældigt Elevantal 
eller uvedkommende personlige Meninger; men den kunde
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Forstander Hommel.

være sikker paa at finde Støtte for alle gavnlige Forbed
ringer netop deri, at den blev indlemmet som et Led i 
Byens kommunale Forhold og saaledes ogsaa Genstand for 
dens Styrelses Omsorg. Og det skal ogsaa siges med fuld 
Paaskønnelse, at Nyborg Kommune ikke har svigtet denne 

Opgave, men altid har 
været redebon til at støt
te og fremhjælpe Skolen, 
ofte med betydelige pe
kuniære Opofrelser.

Ligesom Realskolen 
saaledes nu i ydre Hen
seende kunde se en be- 
trygget Fremtid i Møde, 
saaledes maa det ogsaa 
fremhæves som et stort 
Held for den, at den 
samtidig fik en ny Be
styrer, idet cand, theol. 
E. A. E. Hommel, tidli
gere Inspektør ved Kor
sør Skolevæsen, under 
15. December 1856 blev 
beskikket til Forstander. 
Skolen trængte til en

Leder, der med Kraft kunde ophjælpe de noget for
faldne disciplinære Forhold, og som havde Lyst og Evne 
til at føre den ud over de hidtil snævert afstukne Græn
ser samt benytte de Chancer, som Realskolevæsenets frem
adskridende Udvikling maatte frembyde. Hertil var For
stander Hommel i mange Henseender ypperlig egnet: med 
fremragende Evner som Lærer, navnlig i xMatematik, for
bandt han betydelige administrative Anlæg: med Omsigt 
og Grundighed gennemtænkte han de Sager, der forelaa; 
han vovede sig ikke ud, før han følte fast Bund, men saa 
styrede han ogsaa mod sit Maal med Energi og Utrætte
lighed. Han bevarede sin Interesse for Realskolen usvæk
ket gennem Tiderne, og det var hans Ære og Stolthed, at 
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Skolen skulde blive agtet og anset. Dette naaede han og- 
saa; i den Periode, som for ham selv vel var den bedste, 
mellem Halvfjerdserne og Firserne, havde Nyborg Real
skoles Navn en god Klang, og med berettiget Selvfølelse 
kunde han ved sin Afsked se tilbage paa, hvad der under 
hans Ledelse var udrettet for Skolen. Derfor bør ogsaa 
hans Navn mindes af Skolen med Tak.

Da en privat Drenge-Forberedelsesskole 1859 blev op
hævet, blev Realskolens hidtilværende Forberedelsesklasse 
indlemmet i Skolen som en normal 3dje Klasse, og en ny 
Forberedelsesklasse (4. Kl.) oprettet; den fik Plads i Side
bygningen, og samtidig foretoges forskellige Forandringer 
med Skolens Lokaler, hvorved Adgangen til de forskellige 
Klasser lettedes. Undervisningen i den nye Klasse skulde 
besørges af Timelærere, hvortil der dog snart (1861) blev 
knyttet den Bestemmelse, at en af Borgerskolens Lærere 
skulde indenfor sit normerede Timetal undervise i Natur
historie paa Realskolen. Paa samme Tid tillagdes der det 
residerende Kapellani, der 1860 havde afløst det ordinerede 
Kateketembede, en fast Lønning af Skolekassen, for at Ka
pellanen kunde undervise 12 Timer ugentlig paa Real- og 
Borgerskolen.

Imidlertid var Bekendtgørelsen af 28. Maj 1859 om en 
Realafgangseksamen af lavere Grad udkommen, og For
standeren fik derved et bestemt Maal, hvortil han kunde 
føre Skolen. Hans Bestræbelser maatte derfor gaa ud paa 
efterhaanden at udvikle Skolen og dens Undervisningsplan 
saaledes, at Eleverne kunde blive forberedte til at ind
stille sig til denne Eksamen. I den Hensigt indgav For
standeren 1862 et Forslag om at udvide Skolen med en ny 
Klasse, og under 23. Maj 1863 approberedes dette af Mi
nisteriet saaledes, at det tillodes at oprette en 5te Klasse 
og at ansætte en Tredjelærer, „en videnskabelig dannet 
Mand“, der skulde lønnes med 500 Rdl., hvilken Sum i Lø
bet af 6 Aar kunde forhøjes med 100 Rdl.

Efter at derpaa et Andragende om Afholdelse af Real
afgangseksamen var blevet indgivet 1864, og Skolen derpaa 
undersøgt, afholdtes endelig ovennævnte Eksamen (den 
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saakaldte lille Præliminæreksamen) ved Skolen i Dagene 
fra 8.—11. Maj 1865 under Tilsyn af Professor Mundt og 
Pastor Scharper.

Fra dette Tidspunkt er samme Eksamen hvert Aar ble
ven afholdt ved Skolen indtil 1882, hvorpaa den afløstes 
af den nugældende „ahn. Forberedelseseksamen“.

Allerede 1861 var det blevet overdraget Realskolens 
Forstander at føre det overordnede Tilsyn med Byens 2 
andre kommunale Skoler, Borger- og Friskolen, og med 
denne Ordning som Grundlag blev under 31. Maj 1880 den 
nu gældende Plan for Nyborg kommunale Skolevæsen 
approberet af Ministeriet. Forstanderen skulde give 15 Ti
mers Undervisning paa Realskolen, men derhos som Inspek
tør for Skolevæsenet være samtlige Skolers nærmeste fore
satte og føre i Byens saavel offentlige som private Skoler 
under Skolekommissionens Overtilsyn det denne Kommis
sion efter Lov af 26. Maj 1868 § 14 paahvilende Tilsyn med 
Undervisningen og Lærernes Embedsførelse.

Ved alle 3 Skoler beskikkedes Førstelærere til at føre 
det daglige disciplinære Tilsyn; at et saadant Embede og- 
saa oprettedes ved Realskolen, kan vel rettest forklares ved, 
at Forstander Hommel paa Grund af Alder ønskede at fri
tages for Deltagelse i Undervisningen og saaledes ikke 
mere vilde komme i den daglige direkte Forbindelse med 
Eleverne.

Denne Fritagelse opnaaede han ogsaa ved Ministeriets 
Resolution af 25. August 1880, hvorved han tillige bemyndi
gedes til at indtræde som Medlem af Nyborg Skolekommis
sion; efter at han ogsaa af Byraadet var bleven valgt her
til, overdroges det ham som saadan at udføre de Forret
ninger, der efter Planen vilde komme til at paahvile hans 
Eftermand i Egenskab af Skoleinspektør.

Ved samme Plan fastsattes en Forbedring af Lønnin
gerne, idet Førstelærers Gage blev ca. 1700 Kr., medens der 
tillagdes Anden- og Tredjelærer samt det senere opret
tede Fjerdelærerembede hver en Gage paa ca. 1500 Kr.

Den Forbindelse, der hidtil havde været mellem Real- 
og Borgerskolen derved, at en af dennes Lærere underviste 
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i Naturhistorie paa Realskolen, ligesom en Lærerinde, der 
var ansat 1874, læste i begge Skolers nederste Klasser, ved
blev under den nye Plan.

For at tilvejebringe en saadan Ordning, at Forstanderen 
kunde faa Tilladelse til at afholde den ved kgl. Anordning 
af 30. August 1881 oprettede „almindelig Forberedelsesek
samen“ ved Skolen, indgav han 1881 Forslag om Oprettelse 
af en 6te Klasse og Ansættelse af en fast Fjerdelærer. Dette

Nyborg Realskole set fra Øst.

blev approberet under 19. November s. A., og Skolen 
kom saaledes til at bestaa af 6 Klasser, hvoraf de 2 var to- 
aarige.

Aim. Forberedelseseksamen blev første Gang afholdt 
ved Skolen i Sommeren 1884, og den fornyede Tilladelse er 
stadig givet for 3 Aar ad Gangen.

En fortsat Forøgelse af Klassetallet var nu umulig i den 
gamle Latinskoles Lokaler, der i det hele taget var lidet til
fredsstillende overfor det voksende Elevantal og Tidens sti
gende Krav. Det blev da den sidste Opgave for Forstan- 
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der Hommel at arbejde hen til, at der kunde opføres en 
ny Bygning for Realskolen. Han realiserede ogsaa denne 
Plan ved Hjælp af forskellige gunstige Omstændigheder og 
en stor Imødekommenhed fra Byraadets Side; Bygningen 
blev paabegyndt 1887, og den 21. August 1888 blev „den 
nye Realskole“ indviet (se Skolens Program for 1889). Det 
var dog ikke som Forstander, at Hommel overværede 
denne Festlighed; paa Grund af Alder og Svagelighed hav
de han i 1887 søgt sin Afsked, og denne blev ham be-

Nyborg Realskole set fra Vest.

vilget med Pension fra 1. August s. A. 1 Anledning af hans 
nidkære og dygtige Virksomhed i Kommunens Tjeneste 
tillagde Byraadet ham yderligere et aarligt Beløb af 1200 
Kr., saa at han ogsaa efter sin Afskedigelse kunde oppe
bære den fulde Gage.

Under 7. April 1883 var Forstander Hommel bleven ud
nævnt til Ridder af Dannebroge, og, efter at han i Slut
ningen af 1888 var udtraadt af Byraadet, erholdt han i 1889 
Titel af Justitsraad.

Justitsraad Hommel henlevede sine sidste Dage i Ny
borg og døde efter længere Tids Sygdom den 21. Marts d. A.
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Ved Min. Approbati
on af 31. August 1887 
blev Lønnen for Embe
det som Forstander og 
Skoleinspektør fastsat til 
2400 Kr., stigende med 
200 Kr. hvert 4de Aar 
indtil 3000 Kr. samt Fri
bolig, og under 26. Ok
tober s. A. blev Lærer 
ved Vejle Latin- og Real
skole, cand, theol. Ernst 
Petersen udnævnt til 
Forstander for Realsko
len og Inspektør ved 
Skolevæsenet.

Da Skolen flyttede 
ind i sin nye Bygning, 
kunde den endelig opnaa 
at ordne sig med 8 etaarige Klasser, ligesom der ogsaa blev 
oprettet et nyt Lærerembede, der lønnes med 1000 Kr. aar- 
lig og Fribolig.

Skoleinspektør Ernst Petersen.

Under et Besøg, som Kronprins Frederik, senere Kong 
Frederik VII, som Guvernør paa Fyen, 1845 aflagde paa 
Skolen, oprettede han for sin Regning 2 Fripladser, for 
hvilke der aarlig indbetales 96 Kr. Disse Fripladser gik ved 
hans Tronbestigelse over til den kgl. Civilliste og blev 1863 
allernaadigst fornyede af Hs. M. Kong Christian IX.

Siden 1876 har Svendborg Amts Skoleraad aarlig bevil
get Nyborg Realskole et aarligt Tilskud af 300 Kr.

For Finansaaret 1879—80 modtog Skolen første Gang et 
Tilskud fra Staten paa 1000 Kr., der udbetaltes paa Sorø 
Akademis Budget. Dette Beløb forhøjedes i Finansaaret 
1883—84 til 1500 Kr. og overførtes samtidig til det lærde 
Skolevæsens Budget; for indeværende Finansaar er Til- 
skudet ydermere blevet forøget til 2000 Kr.
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Idet Skolen med Tak fremhæver disse større pekuniære 
Understøttelser, skal det ogsaa med Erkendtlighed paa- 
skønnes, at den i Tidernes Løb ofte har modtaget Gaver 
eller Tilskud i Penge saavel fra Institutioner som fra pri
vate. Særlig maa her nævnes Sparekassen for Nyborg og 
Omegn, der dels i en Aarrække har ydet et Tilskud til den 
zoologiske Samling, dels i 1890 har oprettet 2 Fripladser for 
Børn fra Landkommunerne inden for Sparekassens Virke
kreds.

Forhenværende Distriktslæge i Nyborg, senere afdøde 
Justitsraad, Dr. med. Colding viste Skolen sin Interesse 
ved i 1881 at oprette et Præmielegat paa 600 Kr., hvis Ren
ter aarlig uddeles til 2 Elever i hver af de 2 højeste Klas
ser, der ved Eksamen have erholdt det højeste Pointsantal.

Blandt dem, der ved Gaver have bidraget til at forøge 
den zoologiske Samling, indtager Generalkonsul B. Koppel 
en fremragende Plads: paa den smukkeste Maade mindedes 
han, bosiddende i Bogota, den Skole, hvis Elev han tidligere 
havde været, ved 1868 at tilsende den en righoldig og ual
mindelig smuk Samling af forskellige, til den sydameri
kanske Fauna hørende Fugle tillige med et Udvalg af syd
amerikanske Sommerfugle. En lignende udsøgt Samling 
Sommerfugle og Insekter har Skolen i 1889 modtaget fra 
Konsul A. Koppel, ligeledes bosiddende i Bogota.

Skolen har saaledes i de forløbne Aar ved en lykkelig 
Samvirken af forskellige Kræfter og beredvillig Bistand fra 
Autoriteternes Side arbejdet sig frem til et i ydre Hen
seende betrygget Standpunkt, og der skal sluttes med Ud
talelser af det Haab, at de kommende 50 Aar ville være 
lige saa heldbringende for Nyborg Realskole som de nu 
svundne, saa den fremdeles maa virke til Gavn og Ære for 
det Samfund, for hvilket den 1842 blev oprettet.

Ved Skolen have foruden Forstanderne følgende fast 
ansatte Lærere virket:
a) I Førstelærerembedet, der blev udskilt fra Forstander

funktionen ved Planen af sl/5 80:
Chr. Sophus Schmidt, exam, polyt., ansat 2% 80.
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b) I Andenlærerembedet, oprettet 1842:
1) Carl Vilhelm Langberg, cand, philos., 1842—74.
2) Edvard Johannes Simonsen, cand, philos., an

sat “/5 75.
c) I Tredjelærerembedet, oprettet 1863:

1) Niels Laurits Højer, Seminarist, 1863—72.
2) E. J. Simonsen (nu Andenlærer) 1872—75.
3) Ernst Petersen, cand, theol, (nu Forstander) 1875—80.
4) Johannes Lebech, cand, theol, (nu Sognepræst) 

1880—82.
5) Lars Palm Svane, Seminarist (død 1886) 1882—86.
6) Martin Valentin Schmidt, cand, philos, og Translatør 

i Engelsk, ansat Vs 86.
d) I Fjerdelærerembedet, oprettet 1881:

1) Knud Rasmussen, cand, philos, (nu cand. mag., Ad
junkt) 1882—84.

2) Carl Marius Jensen, cand, philol., ansat 15A 84.
e) I Femtelærerembedet, oprettet 1888:

1) Victor Emanuel Jørgensen, Seminarist (nu Førstelærer 
ved Borgerskolen) 1888—92.

2) Hans Søren Martin Frier, Seminarist, ansat 8A 92.

Ordinerede Kateketer og resid. Kapellaner:
C. W. Hundrop, 1842—48, J. C. Møller, 1848—53, J. C. V. 

Tolstrup, 1853—60, som Kateketer.
Pastor Tolstrup blev 1860 beskikket til det resid. Kapel

lani og virkede til 1866; derefter have følgende været an
satte i dette Embede: M. Th. Lange, 1866—75, S. Chr. Sø
rensen, 1875—79, Chr. Fr. Skouboe, 1880—91, og N. V. 
Ravn.

Timelærere:
1) Skrivelærere: Krigsassessor P. J. Kock, 1842—1870, Sem. 

A. P. Jessen, 1870—72, Reserveintendant Kjær, 1872, 
Sem. C. E. Petersen, 1872—80, Stabssergent F. Møller, 
ansat 10/6 80.

2) Tegnelærere: Krigsassessor Petersen, 1842—70, Premier
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løjtnant (Kaptajn) Hermansen, 1870—82, Kaptajn 
(Oberstløjtnant) Holsøe, 1873—82, Premierløjnant 
(Kaptajn) Brock, 1882, Skibskonstruktør Kreutzer, 
1882—83, Premierløjtnant (Kaptajn) Kofod-Jensen, 
1883—84, Tegnelærer Andersen, ansat 7io 84.

3) Sanglærere: Kordegn Stephansen, 1842—56, Organist Si
monsen, 1857—78, Musiker Gertz, ansat 27io 78.

4) Gymnastik- og Svømmelærere: Sergent Venndt, 1842— 
56, Stabssergent A. Petersen, 1857—80, Kaptajn Schack, 
ansat V10 80.
Assistenter ved Undervisningen: Sergent Schon, 1842— 
56, Sergent (Stabssergent) Joh. Petersen, 1857—80, Ser
gent Larsen, 1884—86, Oversergent Hansen, ansat V8 86, 
og Oversergent Juul Christensen, ansat 7» 88 (tidligere 
1880—84).

Lærerei andre Fag:
Flere af de ved Byens andre offentlige Skoler ansatte 

Lærere have Tid efter anden ogsaa undervist paa Realsko
len; af nulevende skulle nævnes Førstelærer Joh. Melchior, 
Kordegn Melchior samt Lærer J. Hansen, alle nu ved Kom
muneskolen.

Fastere knyttet til Skolen have været de ved Borgersko
len ansatte Lærere og Lærerinder, der tillige have haft For
pligtelse til at undervise paa Realskolen:
1) I Naturhistorie: cand, theol, (nu Sognepræst) C. M. 

Jungersen, 1861—72, cand, theol, (nu Sognepræst) H. L. 
V. H. Biering, 1872—77, Seminarist (nu Overlærer) G. W. 
Gertz, 1878—90; fra 1890 have de ledige Timer været 
henlagte til almindelige Skolefag i de lavere Klasser og 
ere i 1890—91 bievne besørgede af Seminarist M. K. 
Krogh.

2) Dansk og Regning i 1ste Klasse: Frk. C. Stephansen, 
1874—77, og Frk. E. Drewsen, ansat 7« 77.
Endvidere have i kortere eller længere Tid nedennævnte 

undervist i forskellige Fag: H. Arktander i aim. Skolefag; 
Sekondløjtnant Klein i Matematik; Overlæge Lanng og

22



Fuldmægtig Nielsen i Engelsk; Toldkontrollør Poulsen og 
Kaptajn Hermansen i Fransk samt Kaptajn Karmark i Na
turhistorie.

Skolen har i Tidsrummet 1842—92 været besøgt af 828 
Elever.

Den saakaldte „lille Præliminæreksamen“ er bleven af
holdt ved Skolen 1865—82 med tilsammen 76 af Skolens 
Elever, som alle ere „bestaaede“, 9 med Udmærkelse.

„Alm. Forberedelseseksamen“ afholdtes første Gang 
1884 og derefter hvert følgende Aar; til den have indstillet 
sig 72 Elever, der alle have „bestaaet“, 5 „med Udmær
kelse“; Gennemsnitsantallet af Points har været 96.

I Skoleplanen af 26. Oktober 1841 var det vedtaget, at 
der skulde gives 1 Friplads for de første 20 Elever og si
den 1 for hver 10 Elever samt 1 for halv Betaling „for ta
lentfulde, flittige Børn af uformuende, honette Forældre“.

Efter at Staten, første Gang 1879, havde bevilget Sko
len et aarligt Tilskud paa 1000 Kr. til Fripladser, blev det 
i Skoleplanen af 31. Maj 1880 fastsat at uddele mindst saa 
mange Fripladser, som kunde bortgives for det af Staten i 
dette Øjemed bevilgede Tilskud til Skolen.

Statens Bidrag blev i 1883 forhøjet til Kr. 1500, hvoraf 
1000 Kr. til Fripladser; men disse ere dog i Almindelighed 
bievne uddelte med et Beløb, der svarer til Statens fulde 
Tilskud af 1500 Kr.

Mindst Vr af Fripladserne skal tildeles begavede og flit
tige Elever fra Byens Borgerskole.

Fra den kgl. Civilliste indbetales aarligt 96 Kr. til 2 Fri
pladser, og i 1890 har Sparekassen for Nyborg og Omegn 
vedtaget „at afholde Betalingen for Undervisning og Skole
apparater i Nyborg Realskole for 2 flinke og begavede 
Drenge af mindre bemidlede Forældre i Landkommunerne 
inden for Sparekassens Virkekreds“.
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Ogsaa det siden 1876 aarligt bevilgede Tilskud fra 
Svendborg Amts Skolefond paa 300 Kr. kommer væsentlig 
Landkommunerne til gode, ved at en Del af Beløbet udde
les som Fripladser til udenbys Koende Elever.

Af forhenværende Distriktslæge i Nyborg, nu afdøde 
Justitsraad Dr. med. Coldings Præmielegat paa 600 Kr. — 
Fundats af 21. April 1881 — uddeles aarlig efter Eksamen 
12 Kr. til hver af de 2 Elever i Skolens øverste og næst- 
øverste Klasse, der ved Eksamen have erholdt det højeste 
Antal Points.

I 1885 har Byraadet vedtaget, at det saakaldte „Mindre 
Præmielegat“, paa 28 Kr. aarlig, der hører til de af Etats- 
raad Baggers Legater, der ere tillagte Realskolen, fremti
dig i Overensstemmelse med Fundatsen af 8. Juli 1789 an
vendes som Præmier til de 2 flittigste og sædeligste Elever 
i hver af Skolens 2 øverste Klasser, saaledes at de 2 i 
øverste faa hver 8 Kr., og de 2 i næstøverste hver 6 Kr.

Skolens zoologiske Samling er grundlagt 1861 ved et 
større Bidrag fra Kommunen og vedligeholdes dels ved 
mindre aarlige Bidrag fra denne og Sparekassen samt, fra 
1891, Tilskud fra Staten, dels ved Gaver. Blandt disse maa, 
som ovenfor nævnt, fremhæves den omfattende Samling af 
sydamerikanske Fugle fra Generalkonsul Koppel.

Samlingen indeholder nu 654 Nr., hvoraf 353 Fugle, for
uden 4 Samlinger af saavel inden- som udenlandske Som
merfugle, Biller og andre Insekter.

Hertil slutter sig en i de sidste Aar grundlagt lille Sam
ling af botaniske Præparater.

Den fysiske Samling oprettedes 1876 ved et Bidrag fra 
Svendborg Amts Skolefond paa 300 Kr.; den er senere ef- 
terhaanden bleven suppleret dels ved et større Tilskud fra 
Staten 1882 paa c. 700 Kr., dels ved Andel i de paa de aar
lige Finanslove bevilgede Beløb til Realskolers Forsyning 
med fysiske Apparater. Samlingen indeholder 153 Nr.

Foruden Skolens Discipelbogsamling, der tæller c. 350 
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Bind, og det fra den lærde Skole arvede Bibliotek, findes 
tillige et i de sidste Aar oprettet lille Haandbibliotek for 
Lærerne.

I 1881 vedtog Sparekassen for Nyborg og Omegn at op
rette en Sparekasseafdeling for de skolesøgende Børn i 
Skolerne inden for Sparekassens Virkekreds. De i dette 
Øjemed anskaffede Sparemærker, lydende paa 2 Øre—1 
Kr., sælges for Realskolens Vedkommende til Eleverne 
gennem Skolens Førstelærer. Naar der i den dertil indret
tede Sparemærkebog er opklæbet Mærker til et Beløb af 
4 Kr., indleveres den til Sparekassen til Afstempling af de 
opklæbede Mærker og deres Paalydende til Indførelse i en 
tilhørende Kontrabog til sædvanlig Forrentning. Der er 
hertil knyttet den Betingelse, at de saaledes opsparede 
Summer skulle forblive indestaaende urørte i Sparekassen 
med Tillæg af Rente og Rentes Rente indtil Ejerens Kon
firmation, Død eller Bortrejse fra Sparekassens Virkekreds.

Fra Sparekasseafdelingens Oprettelse den 1. November 
1881 indtil 1. Januar 1892 er der ved Realskolen solgt Spa
remærker for Kr. 7759,30 Øre.

Nyborg, Maj 1892
Ernst Petersen.
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Nyborg Realskole 1942.

1892 — 194 2.
Skoleinspektør Ernst Petersens Beretning har vist, hvor

ledes Nyborg Realskole gennem de første 50 Aar jævnt og 
støt arbejdede sig frem til en anset Position, og denne Ud
vikling er fortsat siden. Her skal nu nævnes de vigtigste 
af de Ændringer og Udvidelser, det sidste halve Aarhun- 
drede har bragt.

En for sin Tid opsigtsvækkende Ændring var, at Pi
ger fik Adgang til Realskolens Undervisning, hvilket skete 
i 1891, da Købmand Henningsens to Døtre, Karen og Julie, 
blev optaget i Skolens 8. Klasse. Man turde dog ikke straks 
lade Piger gaa hele Skolen igennem, der blev derfor truf
fet Aftale med Frk. Wildes Skole om, at denne skulde give 
Pigerne de nødvendige Forkundskaber, saa de kunde gaa 
ind i de ældste Klasser, og Frk. Wildes Skole fik af denne 
Grund et kommunalt Tilskud paa 300 Kr. Denne Ordning 
gjaldt dog kun fra 1893—96, hvorefter Pigerne blev lige- 
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stillet med Drengene. De første Piger — de ovennævnte 
Søstre — dimitteredes 1893 og straks efter Sommerferien 
blev den ene af Søstrene anvendt som Vikar paa Skolen.

Stødet til den næste store Forandring kom med Almen
skoleloven af 1903, hvorefter man kunde omdanne den 
gamle Præliminærskole til Mellem- og Realskole. Skolein
spektør Ernst Petersen interesserede sig stærkt for denne 
Skoleform og arbejdede ivrigt paa at faa den indført, hvil
ket ret hurtigt lykkedes, saa Skolen i 1907 kunde holde Præ
liminæreksamen for sidste og Mellemskoleeksamen for 
første Gang. 1908 afholdt Skolen Realeksamen for første 
Gang. Ved den ny Eksamensform havde man forladt den 
skrappe Ørstedske Karakterskala og indført Skalaen 8— 
6—4—2—0, denne Skala ændredes senere til 6—5—4—3—2 
—1—0, men ogsaa denne Form blev forladt, og den Ørsted
ske Skala indførtes igen 1921.

Samtidig med Mellemskoleordningens Indførelse, blev 
der gjort Skridt til at gøre Skolen til en ren Realskole. 
Underklasserne, der med Mellemrum havde varet fra 1845, 
ophævedes i Tiden 1905—11, og Borgerskoleelever skulde 
ikke mere undervises paa Realskolen. Der blev ogsaa gjort 
Forsøg paa at faa oprettet et Gymnasium i Forbindelse 
med Realskolen, hvilket dog ikke lykkedes.

I 1915 fik Nyborg en Skole- og Undervisningsplan, hvor
ved Almenskolelovens Grundidé — den saakaldte Enheds
skole — blev indført ved Byens Skolevæsen, som deltes i 
Grundskole, Hovedskole og Mellemskole. Betaling af Sko
lepenge blev afskaffet for alle indenbys Elever, og Real
skolen fik nu Hovedparten af sine Elever fra Grundskolen. 
Udenbys Elever kunde dog stadig — og kan endnu — faa 
Adgang til Realskolen mod Betaling af Skolepenge. Skole
pengene var dog kun smaa, 7,50 Kr. pr. Maaned i Mellem
skolen og 9 Kr. i Realklassen, desuden blev der givet Mo
deration for Søskende, og Byraadet bevilgede jævnlig Fri
pladser til flinke, ubemidlede Elever.

Den nye Skoleordning gav Realskolen et stigende Elev
tal, og det blev derfor nødvendigt at skaffe Skolen flere 
Lokaler, hvilket skete ved Opførelsen af en ny Skolebyg-
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Skoleinspektør J. Høirup.

ning 1915—16. Derved 
opnaaede Skolen at faa 
10 Klasseværelser — et 
Lokale til hver Klasse — 
og desuden Særlokaler 
til Tegning, Haandger- 
ning og Naturlære. Des
uden fik Skolen ved den
ne Udvidelse en Gym
nastiksal, saa Gymna
stikundervisningen kun
de drives paa Skolen i 
Stedet for i den „civi
le Gymnastiksal“ i N.- 
Voldgade, d. v. s. det nu
værende Telefonhus.

Samtidig med, at Sko
len blev udvidet med en 
Bygning, begyndte Over

gangen fra Sommereks
amen tilForaarseksamen, 
og i 1918 blev der for 
sidste Gang holdt Som
mereksamen. Ved Af
slutningen efter denne, 
den 13. Juli, tog Skole
inspektør Ernst Petersen 
Afsked med Skolen; ved 
denne Lejlighed modtog 
den gamle ansete Skole
inspektør mange Beviser 
paa den Taknemlighed, 
Skolens Elever og Byens 
Borgere nærede for ham.

Efter Skoleinspektør 
Ernst Petersens Afgang 
blev — fra 1. Aug. 1918 
— Overlærer ved Grund- Overlærer Chr. Magelund.
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skolen, J. Høirup, overflyttet til Realskolen, som han ledede 
indtil han, fra 1. April 1933, udnævntes til Skoleinspektør 
og blev ansat ved Hovedskolen, hvorefter Skolens nuvæ
rende Overlærer, Chr. Magelund, blev overflyttet fra 
Grundskolen til Realskolen.

Siden den ny Skolebygning blev taget i Brug, har Ny
borg Realskole haft sin nuværende ydre Form, baade hvad 
Bygninger og Klasseantal angaar, men der er alligevel sket 
adskillige Ændringer og Forbedringer i Aarenes Løb.

Skolelokalerne er saaledes bleven istandsat paa en 
smukkere Maade. Børnenes Toiletrum er bleven forsynet 
med W.C. Skolen har i 1922 faaet en lille Lærerindelejlig
hed omdannet til Fysiklokale, saa Naturhistorielokalet, 
„Musæet“, der tidligere ogsaa maatte give Plads til Fysik
undervisningen, nu helt kunde overlades til Naturhistorie
undervisningen. „Musæet“ blev forøvrigt ved samme Lej
lighed udvidet og omdannet, saa det ogsaa kunde bruges 
til Lysbilledfremvisning og til Læsestue.

Fra 1. April 1937 blev der givet gratis Skolebøger til alle 
indenbys Elever, og i Sommeren 1937 blev Skolen forsynet 
med et udmærket Centralvarmeanlæg, hvilket bl. a. med
førte, at der ved Gymnastiksalen kunde indrettes et Bade
rum til Brusebade, saa Eleverne kan faa en Afskylning ef
ter Gymnastiktimerne. Og da — i 1938 — Fysiklokalet om
dannedes til Laboratorium, saa Fysikundervisningen kan 
støttes med Elevforsøg, er Nyborg Realskole indrettet og 
udstyret, saa den fuldt ud svarer til Tidens Krav, selv om 
den har til Huse i en Bygning fra 1888.

Skolens Samlinger.
Et særligt Kapitel i Nyborg Realskoles Historie fortje

ner Skolens Samlinger at faa.
Den naturhistoriske Samling er grundlagt paa en kom

munal Bevilling fra 5. Juli 1861. Bevillingen var ikke stor, 
men dog stor nok til, at det nødvendigste kunde anskaf
fes, og denne Samling er igennem Tiderne bleven forøget 
i en saadan Grad, at det er meget faa Realskoler, der har 
noget tilsvarende. Denne store Udvidelse skyldes dels 
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kommunale Bevillinger, dels Tilskud fra Nyborg Spare
kasse, men tillige Gaver fra Elever og tidligere Elever, Ga
ver som Skolen har været dybt taknemlig for.

Den største og ejendommeligste af disse Gaver fik 
Skolen 1868 fra en gammel Elev, Generalkonsul Bendix 
Koppel, Bogota i Kolumbia. Gaven bestod i en stor Samling 
sydamerikanske Fugle, bl. a. mange forskellige Arter af Ko
librier. I 1870 sendte Generalkonsulen en ny Gave bestaa- 
ende af sydamerikanske Sommerfugle, og i 1889 sendte hans 
Brodersøn og Efterfølger, Alexander Koppel, en ny Sam
ling Sommerfugle fra Sydamerika.

En anden stor Gave bestaaende af Præparater, der viste 
Store Bælts Fauna, fik Skolen i 1891 af Forstander, Dr. phil. 
Johs. Pedersen, Biologisk Station. Omtale alle de mange, 
der har bidraget til at skaffe Skolen den smukke Samling, 
er umuligt, dog skal endnu nævnes de smukke Gaver af 
tropiske Dyr og Fugle, som Skolen har faaet af Kaptajn 
K. Knudsen, Ø.K., samt de store, ejendommelige Kranier, 
der er skænket af Apoteker Sibbernsens Samlinger.

Skolens fysiske Samling omtales første Gang 1876, 
hvor Skolen fra Svendborg Amts Skoleraad fik et Tilskud 
paa 300 Kr., der blev benyttet til Indkøb af fysiske Appa
rater. Denne Samling er vokset støt og stadig siden Grund
læggelsen og fik selvfølgelig en betydelig Udvidelse, da 
Skolen fik indrettet et fysisk Laboratorium.

Skolen har tillige en ret stor geologisk Samling, som og
saa til Dels er opstaaet ved Gaver. Saaledes er en Samling 
Mineraler fra Vestindien en Gave fra Overlæge Clemen- 
sen. Endvidere er Skolen forsynet med et Lysbilledapparat 
og et betydeligt Antal Lysbilleder. Mægler Wangs etnogra
fiske Samling erhvervede Skolen 1907. En anden Samling er 
Skolens Børnebibliotek, der blev oprettet 1865 af Lærer 
Jungersen. Biblioteket begyndte med 50 Bind og fandtes 
paa Skolen til 1939, hvor det blev overført til Folkebiblio
teket. Paa dette Tidspunkt bestod Børnebiblioteket af 1447 
Bind.

Skolen har desuden to Haandbogsamlinger, en til Brug 
for Lærerne og en, der anvendes paa Læsestuen, den første 
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har ca. 300 Bind, den anden ca. 150 Bind foruden en hel 
Del forskellige Smaaskrifter.

Blandt Skolens Samlinger fortjener ogsaa at nævnes, 
hvad der — dels ved kommunale Bevillinger og dels ved 
Gaver — er anskaffet til Skolens Udsmykning. Blandt disse 
Ting maa især nævnes Billedhuggeren Søren Madsens 
smukke Relief, der forestiller Odysseus Møde med Nau- 
sikaa, og som var blevet belønnet med Kunstakademiets 
lille Guldmedaille. Dette Kunstværk blev, efter at Billed
huggeren var omkommen ved en Sejlsportsulykke 1890, 
skænket Skolen af hans Forældre, Sadelmager Ludvig Mad
sen og Flustru, Nyborg. Af andre Gaver maa fremhæves 
en Gave fra Billedhuggeren Bundgaard, en Gipsstatuette af 
Oberst Dalgas, Model til Kunstnerens Dalgas-Statue, Male
ren Axel Korfs Maleri af den gamle Realskolebygning, 
skænket Skolen af Nyborg Skolekommission 1938 i Anled
ning af Skolebygningens 50-Aars Jubilæum, samt Malm
klokken, der bruges ved Ud- og Indringning, og som Skolen 
ved samme Lejlighed fik som Gave af Skolens Elevfor
ening.

Blandt de øvrige Billeder, der smykker Skolen maa næv
nes Billeder af en Mængde af de afgaaede Elevhold, samt 
de mange interessante Billeder fra det gamle Nyborg, som 
Skoleinspektør Høirup har fremskaffet.

Undervisningen.
Ser man paa Undervisningsfagene i de forløbne 100 Aar, 

saa vil man se, at Fagkredsen, naar undtages kvindelig 
Haandgerning, der selvfølgelig først kom, da Pigerne fik 
Adgang til Skolen, hele Tiden har været næsten den sam
me, hvilket maaske vil undre adskillige, der har lagt Mærke 
til den stærke Kritik, der har været fremsat over Fag
trængslen i den moderne Skole.

Nedenstaaende vises nogle Eksempler paa Fagenes 
ugentlige Timetal gennem Tiderne.
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1845
I Kl.

1858
III Kl.

1883
VI Kl.

1906
IV M.

1942
Realkl.

Religion ............ 3 3 1 1
Dansk ................ 4 4 4 5 4
Engelsk ................ 2 3 3 3 5
Tysk ................... 4 4 4 4 3
Historie ............ 4 3 3 2 2
Geografi ............ 2 2 2 2 2
Naturhistorie .... 1 1 2 2 2
Fysik ................... 4 2 2
Regning ............ 3 3 2 2 l 5
Matematik ......... 4 4 5 5 1
Skrivning ............ 2 2 1
Tegning ............ 2 2 2 1
Fransk ................ 2 3 4 5
Sang ................... 3 1 1 1
Gymnastik ......... 3 2 4 4 4
Kv. Haandgerning 2
Ialt Timer ......... 39 37 40 35 35

Hvor Religion er anført med 1 eller 0 Timer, gælder 
dette kun de ældste Klasser; i de yngre Klasser har Time
tallet været 2 eller 3. I IV Mellemskoleklasse var og er Ti
metallet 35 baade for Drenge og Piger, idet Pigerne ikke 
har Timer i Skrivning og Tegning i denne Klasse. Efter 
Mellemskoleordningens Indførelse gives der kun i Real
klassen Undervisning i Fransk.

Klassedelingen var i Skolens første Tid meget mangel
fuld, men Klassernes Elevtal var til Gengæld ikke ret stort.

I 1842 havde Skolen 2 fortløbende Klasser
- 1846 — 3 —
- 1859 — 4 —
- 1864 — 5 —
- 1883 — 6 —
- 1888 — 8 — , hvoraf dog de 3

var Underklasser. Fra Mellemskoleordningens Indførelse og 
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til Dato, hvor Realskolen bygger paa den 4-aarige Grund
skole, har Skolen haft 5 fortløbende Klasser.

Økonomiske Oplysninger.
Skolen var fra Starten, baade i dens halv private Form 

og som helt kommunal Skole, en Betalingsskole, indtil En
hedsskolen indførtes.

I de første Aarsberetninger, hvor Skolepengenes Stør
relse angives, betaltes der i yngste Klasse 2 Specier og i 
ældste Klasse 2 Specier og 48 Sk. pr. Maaned, men der ga
ves Moderation for Søskende.

I 1873 var Skolepengene i I Kl. 1 Specie og 48 Sk., i II 
Kl. 2 Specier, i III Kl. 2 Specier og 48 Sk. og 3 Specier i IV 
og V Klasse.

1 1888 betaltes 4 Kr. i I, 5 Kr. i II og III, 6 Kr. i IV og V 
og 7 Kr. i VI, VII og VIII Klasse, stadig dog med Mode
ration for Søskende.

Siden 1915 har der været gratis Undervisning for alle 
indenbys Elever. Udenbys Elever betaler i Mellemskole
klasserne 7V2 Kr. og i Realklassen 9 Kr. pr. Maaned. For 2 
Søskende gives Moderation med 20 pCt., for 3 Søskende 
med 35 pCt., og for flere end 3 betales intet for de yngste.

Angaaende Børn fra Aunslev og Hjulby Dyrehave, som 
paa Grund af Vejlængden ikke kan søge Skolerne i deres 
egne Kommuner, er der truffet den Aftale mellem Nyborg 
og de to Landkommuner, at disse Børn skal gaa i Skole i 
Nyborg, og at Hjemstedskommunerne skal betale til Ny
borg Kommune for denne Undervisning. Landkommunerne 
betalte dog kun til Skolepligten ophørte, hvorfor Realskole
elever fra Dyrehavekvarteret stadig har maattet betale 
Skolepenge. Dette er dog fra 1. April i Aar ændret for 
Aunslevs Vedkommende, idet denne Kommune nu betaler 
for Børnene, saalænge de søger Skolen, og Realskoleelever 
fra Aunslev Dyrehave er derfor nu fri for at betale Skole
penge.

For at give et Overblik over hvad Driften af Realskolen 
koster, og hvor Pengene kommer fra, skal følgende Uddrag 
af Kommunens Regnskab for 1940—41 anføres:
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Fra Staten ....................................................... 41230,89 Kr.
Fra Amtet ....................................................... 825,00 -
Fra Kommunen................................................ 67325,28 -
Fra Institutioner o. 1. (Landkommunerne) . . 4242,24 -
Fra Private (Skolepenge) .............................. 3044,25 -

Tilsammen 116667,66 Kr.

Eleverne.
Den 1. April 1942 har der i det forløbne Hundredaar 

været indskrevet ialt 3358 Elever, deraf er 122 udskrevet 
af Skolen i Forstander Kleins Tid. Fra 1. Jan. 1857 er Ele
verne indført med fortløbne Numre. Den sidst indskrevne 
har altsaa Nr. 3236. 263 af disse er endnu Elever paa Sko
len, der er altsaa ialt udskrevet 3095 Elever af Nyborg Real
skole.

76 af disse Elever er udgaaet med „Den lille Præliminær
eksamen“, 235 med Almindelig Forberedelseseksamen, 392 
med Mellemskoleeksamen, 1096 med Realeksamen, 1799 Ele
ver ialt er altsaa udgaaet af Skolen med Eksamen.

Uden Eksamen er altsaa udgaaet 1296, af disse er ca. 200 
udgaaet før Skolen fik Eksamensret; men ca. 1100 er udgaaet 
uden Eksamen i den Tid, Skolen har været Eksamensskole.

Dette kunde synes at være en stor Brist ved Realskole
ordningen, men denne Brist gælder dog først og fremmest 
den gamle Tid, hvor kun et Mindretal af Eleverne vovede 
sig frem til Eksamensbordet. I Perioden 1857—1892 fik 
knap 30 pCt. af Eleverne Eksamen fra Skolen. I Tiden fra 
1892—1912 steg Dimittenternes Antal til omtrent 40 pCt., 
fra 1912 til 1932 steg Antallet yderligere til henved 65 pCt., 
og i de sidste 10 Aar er kun 6—7 pCt. udgaaet uden Eksa
men. Naar det saa erindres, at en Del af de frafaldne er 
flyttet til andre Skoler, at andre er udgaaet paa Grund af 
Sygdom eller Død, og atter andre først er udgaaet lige før 
Eksamen, hvor hele Undervisningsstoffet har været gen
nemarbejdet, saa vil man se, at den stærke Kritik over Fra
faldet indenfor Mellem- og Realskolen i hvert Fald ikke 
gælder Nyborg Realskole i den nyere Tid.
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Men hvorledes har Skolens Elever mon været med Hen
syn til Evner og Opførsel i disse 100 Aar?

Hvad Evnerne angaar, kan der kun dømmes efter Eksa
mensresultaterne, og der kunde det ventes, at der fra den 
Tid, hvor kun saa faa vovede sig til det grønne Bord, maatte 
foreligge meget straalende Resultater, da det vel især var 
de svageste Elever, der faldt fra. Der er ogsaa mange 
smukke Resultater fra denne Tid, men de smaa Karakterer 
var heller ikke ukendt. Der forekom baade gH-, tg og det, 
som værre var, dengang saa vel som nu. Efter Resultaterne 
at dømme har Fortidens Elever været saa nogenlunde som 
Nutidens med Flensyn til Flid og Evner. Skolens Historie 
giver i det mindste intet Bevis for, at Nutidens Børn er 
ringere end Fortidens.

Hvorledes Elevernes Opførsel har været Tiderne igen
nem er det svært at dømme om. At Straffene var stren
gere før end nu, det ved man, men det behøver ikke at 
skyldes større Forsyndelser fra Elevernes Side, men kan 
skyldes det stærkt ændrede Syn paa Børn og Børns Være- 
maade, der nu er fremherskende baade i Hjem og Skole. 
Der er dog noget, der tyder paa, at Fortidens Elever i det 
mindste ikke har været bedre end Nutidens, hvad Opførsel 
angaar.

Paa Skolen anvendtes i sin Tid nogle saakaldte An
mærkningsprotokoller, hvori Lærerne noterede de Elever, 
der havde forset sig, for at de senere kunde „stille til Klø 
hos Inspektøren“. Disse Protokoller er meget defekte, men 
der er dog saa meget tilbage, at det tydeligt ses, Forholdet 
mellem Lærer og Elev ikke altid har været den rene Idyl.

Der anmærkes især for: slet Opførsel, meget slet Opfør
sel, Trods, Uartighed, Næsvished, Snyderi og Uforskammet
hed. Men ogsaa andre Ting noteres, f. Eks.: „J.—E. skyder 
med Papirkugler“, „V. R. H. læser Romaner i Timerne“, „J. 
K. og M. V. anmærkes for Uartighed“, „C. F. og O. P. har 
bundet O. C. til Gelænderet i Skolegaarden“ og adskillig 
andet. Det er især Drengene, der har faaet Anmærkninger, 
men Pigerne gaar heller ikke Ram forbi. Om en Pige hed
der det, „at hun er meget uforskammet og næsvis, ligele
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des flere Gange grebet i Snyderi, bliver det ikke bedre, maa 
hun bortvises fra Skolen.“

Den skrappeste Anmærkning er dog givet en Dreng, 
hvorom det hedder: „H. P. er meget uopdragen og doven, 
næsvis, uforskammet, flabet og fuldstændig Idiot“. An
mærkningen var givet af en i Virkeligheden god og hjælp
som Lærer, men han var over alle Grænser kolerisk, og 
baade Inspektør, Kolleger og Elever vidste, at der skulde 
trækkes en god Del fra hans stærke Ord, naar Hidsigheden 
løb af med ham.

Af Skolens Hundreder af Elever er der blevet en Skare 
dygtige Mennesker, der har gjort en god Indsats paa den 
Plads, Skæbnen har givet dem, hvad enten det var her i 
Byen eller andre Steder, og adskillige af dem er blevet 
landskendte. Desværre er der ogsaa en Del, for hvem det 
er gaaet mindre godt, hvilket Forespørgsler fra forskellige 
Institutioner, Myndigheder og Politi bæfer Vidne om. Disse 
Forespørgsler er heldigvis ikke mange, og hvilke Forseelser 
det drejer sig om, meddeles i Reglen ikke, men det er Fore
spørgsler, som altid tyder paa noget daarligt, og som altid 
volder den gamle Skole Sorg.

Nævne alle Skolens tidligere Elever vil føre for vidt. Her 
skal kun nævnes enkelte Navne som har gjort sig særlig 
kendt enten inden for Byen her eller andensteds.

Fra Forstander Kleins Tid er Oplysningerne faa og fat
tige. Af den Tids Elever kan dog nævnes Bendix Koppel, 
der var Elev i Skolens ældste Klasse i 1845. Han blev se
nere Generalkonsul i Bogota i Kolumbia og skænkede Sko
len den store Samling sydamerikanske Fugle. Det. er først 
da den statskontrollerede Eksamen indføres, at der føres 
nøjagtig Fortegnelse over Eleverne. De to første Elever, der 
var til denne Eksamen i 1865, var Theodor Christian Lund, 
der fik Udmærkelse, og Gumme Christian Bonde, som kun 
manglede 2 Point deri. Fra 1869 kan nævnes fhv. Telegraf
bestyrer Lund, der lever her i Byen, fra 1870 Simon Veit 
(død som Grosserer i København 7/2 1925), der har stiftet 
et Legat som Støtte til Videreuddannelse for Elever fra Ny
borg Realskole, fra 1874 Farver Borring Andersen, Nyborg,
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Ældste Hold fra 1869.
Simon Veit er Nr. 2 fra venstre i forreste Række.

1875 den i sin Tid saa kendte Skoledirektør Niels Hjort i 
København, 1877 Konsul August Birch, 1879 Skoleinspektør 
Viet. Jørgensen, 1880 Professor Pierre Oesterbye, 1889 Pro
fessor Johannes Mollerup ved Polyteknisk Læreanstalt, 
1890 Arkitekt Colding, Nyborg, og Lektor Kristen Simon
sen, hvis Navn er kendt af næsten alle danske Realskole
elever paa Grund af hans botaniske Lærebøger. 1893 Post
mester Ziegler, Kaptajn Knudsen, Ø.K., Viceinspektør 
V. Nørregaard og de to Søstre Henningsen, som var Sko
lens første kvindelige Elever, 1894 Fabrikant Johs. Kruse, 
1895 Professor Edv. Johansen ved Landbohøjskolen, 1896 
Borgmester Bjerring og Viceinspektør Fru Gerda Andersen, 
1903 Dr. phil. S. Hallar og Redaktør Wellejus, Viborg, 1905 
Fabrikant E. Landsperg, Nyborg, 1907 Apoteker Gelting 
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Hansen, Nyborg, 1911 Kgl. Kapelmester Johan Hye Knud
sen og 1913 Broderen Ernst Hye Knudsen og Frk. Else Laage 
Petersen, Datter af tidligere Skoleinspektør Ernst Petersen.

Ogsaa blandt de yngre Aargange har et meget stort An
tal af Skolens Elever arbejdet sig frem til særdeles smukke 
Stillinger.

Lærerne.
Angaaende de Lærere, Skoleinspektør Ernst Petersen 

omtaler i sin Beretning 1892, skal videre oplyses: Første
lærer C. S. Schmidt dør 1917, M. V. Schmidt fratræder 
1906, E. J. Simonsen afgaar 1907, H. S. Frier blev 1917 ud
nævnt til Skoleinspektør i Varde, N. V. Ravn afgaar 1925, 
Stabssergent Møller dør 1897, Tegnelærer Andersen afgaar 
1903 og Kaptajn Schack 1892. Frk. Drewsen overføres 1893 
til Hovedskolen, Carl M. Jensen dør 1907, og Stabssergent 
Juul Christensen afgaar 1922.

Følgende Lærerinder og Lærere har siden 1892 i kortere 
eller længere Tid været ansat ved Skolen: Frk. V. Schone
mann 1894—1901, Musikdirektør Aug. V. Th. Knudsen 
1893—1927, Kaptajn Theilgaard 1897—1900, Oversergent 
L. Hansen 1897—1914, Frk. I. Møller 1901—1903, E. Bertel
sen 1907—1922, cand. mag. Aage Jensen 1908—1919, Fru 
Mørch Jensen 1908—1919, cand. mag. J. C. F. Christensen 
1919—1939, Frk. S. Eriksen 1919—1941, Frk. J. Brøgger 
1919—1922, J. A. Mathorne 1923—1936, Pastor Balling 1925- 
1935, Peter Knudsen 1926—1927, Otto Jespersen 1927—1928, 
Edv. Jensen 1929—1935, Pastor Algreen Jensen 1935—1936. 
Desuden har nogle af de andre kommunale Skolers Lærere 
til Tider haft enkelte Timer paa Skolen, og adskillige andre 
Lærerinder og Lærere har vikarieret her under Lærerper
sonalets Sygdom.

Skolens nuværende Lærerpersonale bestaar af Overlærer 
Chr. Magelund (fra 1933), Viceinspektør Fru Gerda An
dersen (fra 1903), Lærer C. M. Jensen (fra 1908), Lærer A. 
C. Hansen og Lærer S. Brokmann (fra 1917), Lærer Chr. 
S. Andersen (fra 1919), Frk. M. Knudsen (fra 1922), Lærer 
J. Aagaard (fra 1927), Lærer Gunnar Pedersen (fra 1935),
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Bageste Række fra venstre til højre: 
Frk. M. Knudsen, Frk. M. Stephansen, Lærer Th. Lyngdal. 

Mellemste Række fra venstre til højre:
Lærer G. Pedersen, Lærer K. J. Nilsson, Frk. A. Sørensen, 

Lærer J. Aagaard.
Forreste Række fra venstre til højre: 

Borgmester, Lærer C. S. Andersen, Lærer C. M. Jensen, 
Overlærer C. Magelund, Lærer S. Brokmann, 

Viceinspektør Fru Andersen, Lærer A. C. Hansen.

Lærer Th. Lyngdal (fra 1937) K. J. Nilsson (fra 1940) Frk. 
K. Stephansen (fra 1941) og Frk. A. Sørensen (fra 1942).

Ved Skolen virker desuden for Tiden følgende Vikarer: 
J. Lundgaard Larsen, Gunnar Vigild og Fru K. Mortensen.

Legaterne.
Foruden de af Skoleinspektør Petersen omtalte Legater, 

Justitsraad Goldings og Etatsraad Baggers, er der i 1919 
oprettet Skoleinspektør Ernst Petersens og Hustrus Præ
mielegat, der aarlig giver 2 Præmier a 40 Kr., der tilfalder 
den Dreng og den Pige, der faar højest Point til Realeksa
men. Endvidere giver Nyborg Realskoles Elevforening 
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hvert Aar to Bøger som Flidspræmier til to flittige Elever 
i Realklasserne, og det samme er Tilfældet med Spare
kassen for Nyborg By og Omegn. Alle disse Legater og 
Præmier gives til Skoleelever, men en tidligere Elev, Gros
serer i København, Simon Veit (dim. 1870, død 1925) har 
oprettet et Legat, der giver Støtte til tidligere Elever fra 
Nyborg Realskole, der søger Videreuddannelse paa et eller 
andet Omraade. Legatkapitalen, hvis Renter uddeles, er paa 
10,000 Kr. og bestyres af Nyborg Skolekommission. Skema 
til Ansøgning faas hos Skolens Overlærer. Legatet uddeltes 
første Gang 1927.

Nyborg Realskoles Elevforening har ligeledes oprettet 
et Legat som Støtte til Videerudannelse for tidligere Elever 
fra Skolen. Legatet, der er paa 50 Kr., uddeltes første Gang 
paa Elevforeningens 10-Aars Fødselsdag den 3. Juni 1936. 
Ansøgningsskema til dette Legat faas hos Foreningens For
mand, p. T. Kommunelærer Jean Hansen, Strandvejen, Ny
borg.

Desuden maa nævnes, at Sparekassen for Nyborg By 
og Omegn, der tidligere gav to Fripladser paa Realskolen, 
nu giver tre.

Elevforeningen.
Den 3. Juni 1926 oprettedes paa Initiativ af gamle Ele

ver Nyborg Realskoles Elevforening, der søger at danne 
Bindeled mellem forhenværende Elever og mellem disse og 
Skolen, samt at støtte Skolen, hvor der er Lejlighed dertil.

Foreningen søger dette opnaaet paa forskellige Maader, 
saaledes ved Udsendelse af et Aarsskrift og ved festlige 
Sammenkomster. Foreningens Oprettelse har været en stor 
Glæde for Skolen.

Spare mærkesalget.
Den 1. November 1881 oprettede Sparekassen for Ny

borg By og Omegn en Sparemærkeafdeling for at fremme 
Sparelysten hos Nyborgegnens Skolebørn. Nyborg Real
skole kom straks med i dette Arbejde og indtil 1. Januar 
1892 var der paa Realskolen solgt Sparemærker for 7759,30 
Kr. I den følgende Tid indtil 1. April 1942 er der solgt for 
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56479, 35 Kr., saa det samlede Salg beløber sig til 64238,65 
Kr., hvilket Beløb i sig selv viser Sparemærkesagens Be
tydning. Sparemærkesalget steg stærkt, da Sparekassen fra 
1. Jan. 1926 foruden Sparekasserente gav en Præmie paa 
5 Kr. for hvert 100 Kr. en Elev opsparede. Dette er senere 
ændret, saaledes at der nu gives 1 Kr. for hver Gang en 
Elev har opsparet 25 Kr. Derved bliver Præmien opnaaelig 
selv for de mindre bemidlede Elever. Sparemærkesalget har 
paa Realskolen været ordnet af Førstelærer Schmidt og se
nere af Viceinspektør Fru Andersen. For Tiden er Salget 
overtaget af Lærer Aagaard.

ForskelligeOplysninger.
Skolens Fane og Fanesang er fra 1905. Fanesangen er 

paa Opfordring af Skoleinspektør Ernst Petersen og efter 
hans Anvisninger skrevet af Købmand Valentin Rasmussen.

1927 indføres engelsk Stil ved Realeksamen.
Skolens Forbindelse med Kapellanembedet ophørte 1938.
Den 20. August 1938 fejredes Skolebygningens 50 Aars 

Jubilæum. Selve Jubilæumsdagen var den 21., men da dette 
var en Søndag, fejredes Festen Lørdag Formiddag, hvor de 
indbudte Deltagere Kl. 10 samledes med Skolens Elever og 
Lærere i den smukt pyntede Gymnastiksal. Indbudte var 
de lokale Skoleautoriteter, Byraadet, Forældrene og adskil
lige andre, saaledes de herboende tidligere Elever, der for 
50 Aar siden var med til at flytte fra den gamle til den 
ny Skole. Salen blev derfor stærkt fyldt. Til Festen var af 
Lærer Brokmann skrevet en meget smuk Kantate. Musik
ken hertil var af Lærer Aagaard, og Instrumentationen af 
Organist Walther Børner Nielsen, en af Skolens gamle 
Elever.

Overlæreren bød Velkommen, hvorefter Kantaten frem
førtes af Skolens Kor og Orkester. Ind mellem Kantatens 
Sange blev der talt af Skolekommissionens Formand, Ma
skinarbejder O. D. Johansen, der overbragte Skolekommissi
onens Lykønskning, af Overlæreren, der fortalte et Uddrag 
af Nyborg Realskoles Historie, og af Skoleinspektør Høirup, 
der ligesom Provst Hjort paa Indvielsesdagen 50 Aar tidli
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gere mindede Børnene om Indskrifterne paa Forhallens Pil
ler, og om Værdien af at leve sit Liv efter disse Fyndord.

Efter Slutningssangen takkede Overlæreren alle, der 
havde bidraget til at gøre Dagen festlig.

Lærer Brokmanns Kantate og Overlærerens historiske 
Redegørelse er aftrykt i Aarsberetningen for 1939.

Dagen efter — altsaa den egentlige Jubilæumsdag — 
fejrede Skolens Elevforening Jubilæet ved en smuk og stil
fuld Fest, og den 22. August samledes Skolekommissionen 
og Skolens Personale efter Skolekommissionens Indbydelse 
til en lille fornøjelig Sammenkomst i Christi anslund.

Slutningssangen i Lærer Brokmanns Kantate er sammen 
med Fanesangen, to Sange af tidligere Elever, Dr. phil. Sø
ren Hallars prisbelønnede Danmarkssang og Arkitekt Col- 
dings Sang om Nyborg, samt tre Sange af tidligere Lærer 
ved Skolen, nuværende Overlærer Bertelsen, Statsfængslet, 
samlet i et lille Hæfte betitlet Skolens Sange. Dette Hefte, 
som hver Elev faar udleveret, bruges, naar Skolen slutter 
til Juleferie og Sommerferie, samt ved Skoleaarets Af
slutning.

Igennem en lang Aarrække har det været Skik, at Ny
borg Realskole afholdt en Efteraarsfest i Teatersalen, hvor 
tidligere og nuværende Elever og Forældre samledes til for
nøjeligt Samvær. Programmet for Festen var altid Sang og 
Musik af Skolens Kor og Orkester, Dilettantkomedie og 
Dans. Disse Fester vandt altid meget stor Tilslutning og 
glædede Deltagerne meget. Desværre har Skolen de sidste 
to Aar paa Grund af Tidernes Ugunst ikke kunnet af
holde disse Fester. Vi haaber, den Tid maa være nær, da 
de kan genoptages.

Fortid og Fremtid.
Hvis man ser tilbage paa Nyborg Realskoles Fortid, paa 

de 100 Aar, hvori den har eksisteret, ligger det nær at 
spørge, om denne Skole — og iøvrigt ogsaa om Realskole
formen i Almindelighed — har svaret til de Forventninger, 
dens Ophavsmænd stillede til den, om Realskolerne i sin 
Helhed er blevet den Skole for Livet, som Algreen Ussing 
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krævede i 1836, og her mener jeg, at selv om Realskolerne 
som alt andet Menneskeværk har sine Mangler, saa maa 
disse Spørgsmaal besvares med Ja.

Man kan indvende, at en af Realskolens egne Folk ikke 
er den rette Dommer i denne Sag, men naar man ser paa, 
hvorledes Tilstrømningen til Realskolerne har været stadig 
stigende, ser paa de mange forhenværende Realskoleelever, 
der staar i store ansvarsfulde Stillinger i Erhvervslivet og 
paa mange andre Omraader, og ser paa, at Realister i Dag 
har langt lettere ved at faa Lærepladser end Ikke-Realister, 
saa kan man ikke faa andet Indtryk, end at Realskolerne 
i Flovedsagen har virket tilfredsstillende og at ovennævnte 
Ja er berettiget.

Dette Syn paa Realskolen er forøvrigt ikke nyt. For et 
lille halvt Aarhundrede siden udtrykte en dansk Seminarie
forstander sit Syn paa dansk Skolevæsens tre Hovedformer 
saaledes: Latinskolen forbereder sine Elever først og frem
mest til Embedsvejen, Almueskolen sine til Livet efter Dø
den og Realskolen sine til at gøre et nyttigt Arbejde i denne 
Verden.

Efter at Almenskolen er kommen i 1903, har disse tre 
Skoleformer ændret sig betydeligt, men Realskolen mindst. 
Den er stadig i Hovedsagen Skole for Erhvervslivet, den 
arbejder stadig for at sætte sine Elever i Stand til at gøre 
en god Indsats i Erhvervslivets Tjeneste, og de ovennævnte 
Kendsgerninger vidner om, at Arbejdet ikke er gjort for
gæves.

Hvad her er nævnt gælder Realskolerne i Almindelig
hed, men det gælder ogsaa Nyborg Realskole. Ogsaa der 
er Elevtallet i Forhold til Byens Børneantal stadig stigende, 
og ogsaa her har Byens Borgere fra alle Samfundslag vist, 
at de har Tiltro til Skolens Værdi; og dette gælder ikke 
mindst Byens Kommunalbestyrelse, der altid har vist Sko
len Forstaaelse og Velvilje, en Velvilje, som Skolen er dybt 
taknemlig for, og som den vil gøre sit bedste for at gen
gælde gennem et dygtigt Arbejde til Gavn for den Ung
dom, der er den betroet.

Danmarks Realskoler, herunder Nyborg Realskole, kan 
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altsaa være Fortiden bekendt, men saa bliver Spørgsmaalet, 
hvorledes stiller Sagen sig i Fremtiden. Vil Fremtiden have 
Brug for Realskoler, vil Tiltroen og Tilslutningen til denne 
Skoleform stadig øves, eller vil der kræves helt nye Skole
former.

Herpaa kan der naturligvis ikke gives noget absolut fyl
destgørende Svar, men Sandsynligheden taler for, at ogsaa 
disse Spørgsmaal maa besvares med Ja. Forholdene i Er
hvervslivet har nemlig udviklet sig saaledes, at der stadig 
kræves mere og mere af Erhvervenes Udøvere. Til flere og 
flere stilles der Krav om Viden og Kunnen ud over det 
elementære, og saa maa Skolerne sørge for, at Danmarks 
Ungdom kan gøre Fyldest over for disse Krav, thi kan den 
ikke det, saa kan Danmark ikke bevare sin ansete Stilling 
blandt Kulturfolkene.

Hidtil har vort Lands Driftsledere og Arbejdere kunnet 
tilfredsstille Tidens Krav, men Kravene vil blive større i 
Fremtiden, derom er vist alle enige, og der vil derfor frem
tidig blive endnu mere Brug for Folk med udvidede Skole
kundskaber, og Realskolen vil stadig have store Opgaver at 
løse, selv om Tiden paa en eller anden Maade vil kræve 
Ændringer i dens Form.

Man hører ganske vist ofte svære Bekymringer og Be
klagelser fremsat over den store Tilstrømning til Realsko
lerne, som man kalder Snobberi, Fjantefinhed, Eksamens
idioti og meget andet slemt, og der hævdes, at Skolens Ho
vedopgave ikke er Undervisning og Kundskabsmeddelelse, 
men Opdragelse og Karakterdannelse.

Nu afsvækkes disse Klager imidlertid meget stærkt af 
den Omstændighed, at Klagerne for en stor Del kommer fra 
Folk, der selv sætter deres Børn i Eksamensskoler, og hvor 
dette er Tilfældet, har man svært ved at tro paa Alvoren 
i disse Klager, som forøvrigt har lydt i mindst 40 Aar. 
Men naar Forholdene desuden bevisligt har udviklet sig 
saaledes, at der i alle Erhverv stilles stigende Krav om 
Kundskab, om Dygtighed, kan der saa være noget urime
ligt i, at Forældre søger at sætte deres Børn i Stand til at 
fyldestgøre disse Krav ved at sætte dem i en Skole, hvor 
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de baade kan faa disse Kundskaber og Bevis for, at de har 
dem. Det forekommer mig, at den modsatte Handlemaade 
med større Grund kan betegnes som taabelig. Det uheldige 
kommer kun, hvor Forældre forsøger at presse Børn gen
nem Eksamensskolen uden at Børnene har Anlæg og Evner 
derfor, men disse Forsøg standses som oftest af Skolerne 
selv.

Hvad Forholdet mellem Undervisning og Opdragelse 
angaar, faar man undertiden det Indtryk, at Realskolens 
Kritikere mener, Kundskaber og Eksamen kan være ned
brydende og ødelæggende for Karakteren, men her maa det 
erindres, at Opdragelse ikke kan ske uden Undervisning. 
Undervisningen er Opdragelsens Værktøj, at denne Under
visning stiller Krav om Arbejde baade til Elever og Lærere, 
at den ligesom Arbejdet uden for Skolen er planlagt og 
stiler efter et bestemt Maal, kan dog næppe ødelægge et 
Menneskes Karakter. Mon noget Menneske ogsaa for Al
vor tror, at der er flere daarlige Mennesker blandt de kund
skabsrige end blandt de kundskabsfattige.

At vor Eksamensform har Skavanker, ogsaa nogle som 
let kunde afhjælpes, hvis der var Vilje dertil i Ledelsen af 
Landets Skolevæsen, det kan ikke nægtes, men at Eksamen 
skulde være karakternedbrydende, savnes der Bevis for.

Naar det siges, at Skolen først og fremmest skal være 
karakterdannende, saa bør man betænke, at man her slaar 
større Brød op, end det er muligt for en Skole at bage, af 
hvad Art Skolen end er.

Et Menneskes Karakter, det vil sige Resultanten af alle 
Menneskets Evner, Følelser, Kræfter og Vilje, bestemmes 
af en Mængde forskellige Faktorer, hvoraf Skolen kun er 
en og ikke den vigtigste. Karakteren opbygges først og 
fremmest af de medfødte Evner og Anlæg, dernæst af 
Hjemmet og det Miljø, hvori Barnet lever, og først derefter 
kommer Skolen.

Skolen skal selvfølgelig gøre sit til at paavirke Eleverne 
til det gode, og det gør sikkert enhver Skole efter bedste 
Evne, Realskolerne saavel som andre, og jeg gad se den, 
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der kan bevise, at Realskolerne her yder mindre end andre 
Skoler.

Realskolen skal ikke — og er det heller ikke — ude
lukkende være en Skole for Erhvervslivet. Den er — og har 
altid tillige været — en Skole for Aandslivet, hvad enhver 
Skole nødvendigvis maa være, da disse to Omraader ikke 
kan skilles, men den har ogsaa, som de fleste andre Skoler, 
været det bevidst og med Vilje.

Realskolerne — ogsaa Nyborg Realskole — har altid 
efter Evne søgt at vejlede sine Elever i Aandens Verden, 
søgt at vise dem nogle af Stormændene indenfor Aandsli
vets forskellige Omraader, søgt at lære dem, at der er Vær
dier saa store, at de hverken kan maales eller vejes eller 
vurderes i Penge, og dette vil den ogsaa gøre i Fremtiden.

Og naar Nyborg Realskole i Dag begynder paa et nyt 
Aarhundrede, saa skal mit Fødselsdagsønske for den være, 
at den i stedse stigende Grad maa faa Lykke til at dygtig
gøre sine Elever til Erhvervslivets Tjeneste og at vejlede 
dem til det gode paa Aandslivets Omraade, saa Skolen — 
baade efter Algreen Ussings og efter Grundtvigs Opfat
telse — maa blive en Skole for Livet.

Chr. Maveland.

De historiske Oplysninger i foranstaaende Skrift er hentet fra: 
Departementschef Lindes Meddelelser om det højere Skolevæsen i ©an« 
mark. /
Dr. J. Paludan: Det højere Skolevæsen i Danmark, Norge og Sverrig.; 
Professor Rønning: Realskolen i Danmark. ; i
Realskolebestyrer Noack: Danmarks Realskoleforenings Historie, samt fra 
Skoleberetninger fra Nakskov, Helsingør og Nyborg.
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Nyborg Realskoles Elevforening.
Stiftet 3. Juni 1926.

Tanken om Dannelsen af en Elevforening ved Nyborg 
Realskole er betydeligt ældre end Foreningen, idet den har 
været fremsat allerede i Skoleinspektør Ernst Petersens Tid. 
Da han imidlertid ikke fik Tanken ført ud i Livet, bad han 
ved sin Afsked 1918 Skolens nye Overlærer, J. Høirup, om 
at søge den realiseret. Selv om Ideen ikke kunde blive til 
Virkelighed de første Aar efter, at Skolen havde skiftet Le
der, var den dog ikke glemt, men hvilede blot, indtil der 
var gaaet saa mange Aar, at J. Høirup havde en Kreds 
af gamle Elever at henvende sig til.

En værdifuld Hjælp fik Overlæreren, da en af disse, 
Peter Knudsen, blev ansat som Timelærer ved Realskolen 
1. April 1926. Ved det stiftende Møde indmeldte ca. 50 tid
ligere Elever sig efter varmt at have anbefalet Dannelsen 
af en Elevforening. Blandt de første Medlemmer var ikke 
blot Elever fra Høirups Tid, men glædeligvis ogsaa fra Ernst 
Petersens og Hommels, idet der var Dimittender helt fra 
1870, og disse ældre var ikke de mindst interesserede.

Foreningens første Bestyrelse fik følgende Sammen
sætning:
Formand: Lærer P. Knudsen.
Næstformand: Pens. Telegraf bestyrer A. P. Lund. 
Kasserer: Frk. Ragnhild Petersen.
Frk. Sandermann, Seminarieelev Gunnar Petersen, Papir
handler J. Hansen og Cykelhandler S. Jensen.

Denne Bestyrelses væsentlige Opgaver var ■— ud over at 
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samle Medlemmerne til Sammenkomster — at søge at faa 
flere Medlemmer, og med dette Formaal for Øje gennem
arbejdede den Skolens Protokol for paa denne Maade at 
opspore Navne. I Løbet af det første Aar steg Medlems
tallet til 146.

P. Knudsen, 
Elevforeningens Formand 1926—1934.

Foreningens smaa øko
nomiske Forhold i Be
gyndelsen skaffede hur
tigt et Underskud; men 
efterhaanden som For
eningen voksede, bedre
des Økonomien, hvilket 
selvfølgelig gavnede For
eningens Arbejde og der
med Medlemmerne. To 
Opgaver, som laa For
eningens første Formand, 
P. Knudsen, stærkt paa 
Sinde, var Udgivelsen af 
Foreningens eget Aars- 
skrift og Oprettelse af et 
Legat. I de første Aar 
udsendtes Aarsberetnin- 
gen i Forbindelse med 
Realskolens, hvilket val

en stor økonomisk Fordel for Foreningen. Efterhaanden 
muliggjorde Økonomien, at Foreningen kunde udgive sit 
eget selvstændige Aarsskrift. Dette skete 1934 med et Aars- 
skrift, der foruden Foreningens Aarsberetning, Regnskab og 
Noter samt Realskolens Meddelelser indeholdt 3 Artikler 
af Medlemmer, dimitterede henholdsvis 1903, 1910 og 1921. 
Denne Form er fortsat i de følgende Aarsskrifter, hvor 
Medlemmerne har bidraget med Skoleminder og senere 
Oplevelser.

Foreningens andet store Ønske var Oprettelse af et Le
gat til Støtte for de af Foreningens Medlemmer, der paa 
et eller andet Omraade søgte Videreuddannelse. Dette 
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Ønske blev af P. Knudsen fremsat for Medlemmerne første 
Gang i Aarsberetningen 1930. Det første Bidrag — det kom 
fra Odense — var paa 5 Kr. Det næste var paa 500 Kr. og 
blev givet af nu afdøde Lektor K. Simonsen, Sorø. Dette 
store Beløb satte Forhaabningerne i Vejret; men desværre 
gik det langsomt fremad. For at foregaa Medlemmerne med 
et godt Eksempel gav hvert Bestyrelsesmedlem aarlig 5 Kr., 
indtil Kapitalen udgjorde 1000 Kr., lige som Foreningen af 
sit Driftsoverskud ydede en Del. Foruden Bestyrelsen har 
i alt 11 Medlemmer trofast ydet Bidrag, hvis Størrelse va
rierer fra 5 til 75 Kr.

Paa Foreningens 10-Aars Stiftelsesdag, 3. Juni 1936, ud
deltes den første Legatportion paa 50 Kr., og siden er Le
gatet uddelt med samme Beløb hvert Aars 3. Juni, undtagen 
1941, da der ingen Ansøgere var. I Aar bliver der i Anled
ning af Skolens Jubilæum uddelt 3 Portioner a 50 Kr., og 
der har meldt sig 17 Ansøgere. Forhaabentlig er den Dag 
ikke alt for fjern, da der hvert Aar kan uddeles 2 Portioner 
til Gavn for den studerende Ungdom.

I Løbet af Aarene er Foreningens Arbejde ført ind i 
faste Former, saaledes at der normalt afholdes 2 aarlige 
Fester: Foraarsfesten 1. Paaskedag (tidligere 2. Paaskedag, 
men forandret af Hensyn til de udenbys Medlemmer, der 
er i Nyborg i Paasken, og som skal rejse 2. Paaskedags Ef
termiddag) og en Efteraarsfest. Foraarsfesten er Elevfor
eningens største Fest og har gennem Aarene samlet et sti
gende Antal Deltagere, der her har Lejlighed til at træffe 
gamle Skolekammerater. Ved Skolebygningens 50-Aars Ju
bilæum 1938 havde Foreningen den Glæde at samle baade 
ældre og yngre til en Festdag, der indeholdt Besøg paa Sko
len, Køretur til Ladbyskibet, Middag paa „Slotspavillonen“ 
og Aftenfest paa Skolen og paa Christianslund Badehotel.

Foreningens første Formand, P. Knudsen, (nu Overlærer 
ved Døvstummeskolen i Nyborg), der gjorde et stort for
beredende Arbejde ved Foreningens Stiftelse og ledede den 
i de første vanskelige Aar, trak sig paa Grund af mang
lende Tid tilbage som Formand 1. April 1934 og gik ud af 
Bestyrelsen 1935. Den nye Formand blev da Organist Jean 
Hansen, der var kommet ind i Bestyrelsen 1930.
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A. P. Lund (midterste af de 5 siddende) og Klassekammerater.

Som Kasserer har Kommunekasserer Sv. Aa. Delfs Møl
ler virket siden 1928, idet han da afløste Frk. Ragnhild Pe
tersen.

I den nuværende Bestyrelse er der 2 Medlemmer, der 
ogsaa var med i den første, nemlig pens. Telegraf bestyrer 
A. P. Lund og Kommunelærer Gunnar Petersen. Det maa 
nævnes med særlig Hæder, at Hr. Lund (dimitteret 1870, 
87 Aar og dermed Foreningens ældste Medlem) i alle Aa
rene har været en yderst interesseret Næstformand, der 
har deltaget i de fleste af Foreningens Fester. Hr. Lund 
blev ved Jubilæet 1938 udnævnt til Foreningens Æresmed
lem. Hr. Gunnar Petersen var et Par Aar Suppleant, da 
Antallet af Bestyrelsesmedlemmer blev nedsat fra 7 til 5. 
Den nuværende Bestyrelses Sammensætning har været 
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uforandret siden 1935. Den ene af Revisorerne, Redaktions
sekretær Axel Egebjerg, har virket fra Foreningens Start.

Elevforeningens Formaal: at danne Bindeled mellem 
Skolens forhenværende Elever og at støtte Skolen efter 
Samraad med denne, som er udtrykt i Lovenes Paragraf 1, 
søges virkeliggjort paa forskellig Maade. I Foreningens 16- 
aarige Historie har der været afholdt ca. 40 Sammenkom
ster, hvor Antallet af Deltagere har varieret fra ca. 50 til 
425. Af disse Fester har Skolebygningens 50-Aars Jubi
læumsfest og Foreningens 10-Aars Stiftelsesfest samt 3—4 
mindre Sammenkomster været afholdt paa selve Skolen. Si
den 1928 har Elevforeningen hvert Aar udsat 2 Flidspræ
mier til Realeksamen, og 1936 traadte Foreningens Studie
legat i Virksomhed.

Elevforeningens Berettigelse og Bestaaen er betinget af 
Medlemmernes Interesse. Af Medlemmer, der er udgaaet af 
Skolen før Foreningens Stiftelse og derfor var vanskeligst at 
faa Forbindelse med, er der i Øjeblikket ca. 120; et Tal, der 
trods Dødsfald blandt de ældre Medlemmer har holdt sig 
de sidste 10—12 Aar. Af de nyere Aargange har mange 
indmeldt sig ved Dimissionen, senere er en Del faldet fra; 
men de virkelig interesserede bliver i Foreningen og hol
der saaledes Forbindelsen vedlige med Skolen og Kamme
raterne. I alt er der i Løbet af 100 Aar udgaaet 3095 af Sko
len, og af disse er ca. Ve Medlemmer, idet Foreningen i Øje
blikket tæller 512 Medlemmer. Dette Antal maa siges at 
være stort, eftersom Foreningen kun har eksisteret i 16 
Aar.

Medlemmernes Interesse for Foreningen har vist sig 
paa forskellige Omraader: Deltagelse i Fester, Medvirken i 
Komedier og i Orkestret, Artikler til Aarsskriftet, Bidrag til 
Legat og i Aar til Jubilæumsgave.

Elevforeningen har altid hos Realskolens tidligere Over
lærer (nuværende Skoleinspektør J. Høirup) og hos Over
lærer Magelund mødt en saadan Velvilje og Forstaaelse, at 
Samarbejdet har været til Glæde og Gavn for Foreningen 
og dens Virke, og det er Bestyrelsens Overbevisning, at 
dette Samarbejde ogsaa i Fremtiden vil forløbe paa samme 
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gode Maade mellem den ærværdige Skole og den ungdom
melige Forening.

Det er ligeledes Bestyrelsens Haab, at Foreningen i 
Fremtiden maa have Held til at virke paa en saadan Maade, 
at den i bedste Forstand virkeliggør Ernst Petersens Tanke 
med en Elevforening: et Samlingssted for Skolens tidligere 
Elever og et Bindeled mellem disse og deres gamle Skole 
og By.

Jean Hansen.

Elevforeningens nuværende Bestyrelse.

4 5
3 2 1

1. Formand: Lærer, Organist Jean Hansen.
2. Næstformand: Pens. Telegrafbestyrer A. P. Lund.
3. Kasserer: Kommunekasserer Sv. Aa. Delfs Møller.

4. Kommunelærer Gunnar Petersen.
5. Kommuneassistent Holger Petersen.
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Medlemmernes Artikler i Aarsskriftet.

1928: „Skoleminder fra Nyborg Realskole 1863—70“, pens. 
Telegraf bestyrer A. P. Lund.

1930: „Minder fra min Skoletid 1872—79“, pens. Skolein
spektør Viet. Jørgensen.

1931: „Erindringer om min Skoletid i Nyborg Realskole 
1886—89“, Professor Johs. Mollerup.

1932: „Til den gamle Skole“ (Digt), Kommunelærer Gunnar 
Petersen.
„Nyborg Latinskole“, Skoleinspektør J. Høirup.

1934: „Nogle Sider af Nyborg Krønikeblad“, Redaktør Tb.
Wellejus.
„Fra min Bitte-Tid“, Lærer Marius Jørgensen.
„Lidt om Flyvning“, Luftkaptajn Niels Egebjerg.

1935: „Nogle Minder om Far“, Else Laage-Petersen. 
„Spredte Træk fra Færøerne“, Kontorchef, cand. jur. 
Jacob Høirup.

1936: „Ved den gamle Skole“ (Digt), Forfatteren Aage 
Rasmussen.
„5 Aar i Fremmedlegionen“, Richard Kjærulf Pe
dersen.

1937: „Indiske Dage“, Overlærer Aksel J. Knudsen. 
„Skønne Skotland“, Sognepræst Henning Høirup.

1938: „Cocktail af Londonoplevelser“, Billedhuggeren Gun
nar Slot.

1939: Kantate i Anledning af Skolebygningens 50-Aars Ju
bilæum 1938, Kommunelærer S. Brokmann.
„Ved Nyborg Realskolebygnings 50-Aars Jubilæum“, 
Overlærer Chr. Magelund.
„Skoleminder for 50 Aar siden“, Arkitekt Aug. 
Golding.

1940: „Elevudveksling mellem Kettering og Nyborg“, Kom
munelærer S. Brokmann.
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Elevforeningens Vækst i Tal.

Medlemsantal Formue Legatet
1926—27 ....... ........... 146 -4-122.14 —
1927—28 ....... ........... 168 4- 66.32 —
1928—29 ....... ........... 182 56.81 —
1929—30 ....... ........... 206 108.42 505.02
1930—31 ....... ........... 229 153.86 520.64
1931—33*)  ... ........... 253 246.41 636.55
1933—34 ....... ........... 274 301.99 771.63
1934*)  ........... ........... 308 386.70 936.29
1935 .............. ........... 345 422.67 1111.57
1936 .............. ........... 370 534.87 1165.05
1937 .............. ........... 396 648.37 1186.41
1938 .............. ........... 422 592.83 1365.39
1939 .............. ........... 449 817.01 1388.00
1940 .............. ........... 477 831.80 1439.48
1941 .............. 512 830.65 1548.77

*) Ændring af Regnskabsaaret.
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Medlemsantallets Fordeling 
paa Aargangene.

Aargang Antal Aargang Antal
1870 1 1918 2
1874 1 1919 5
1877 1 1920 3
1879 1 1921 9
1886 2 1922 10
1888 1 1923 8
1889 1 1924 9
1890 2 1925 12
1893 3 1926 13
1896 3 1927 13
1897 1 1928 10
1898 2 1929 15
1902 2 1930 15
1903 3 1931 11
1904 1 1932 18
1905 1 1933 23
1906 1 1934 28
1908 1 1935 14
1909 2 1936 26
1910 2 1937 34
1911 1 1938 27
1912 1 1939 37
1913 2 1940 33
1915 5 1941 37
1916 1 1942 46
1917 4
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Medlemmernes Opholdssteder.

A: Aarhus 3. Aunslev 2.
B: Ballerup 1. Bogense 1.
C: Canada 1. Charlottenlund 2.
D: Dalum 2.
E: Ejby 1. England 1. Esbjerg 1.
F: Fakse 1. Ferritslev 1. Fredericia 1.
G: Gilleleje 1. Gislev 1. Glamsbjerg 1. Glostrup 2. 

Glumsø 1.
H: Haderslev 1. Havreholm 1, Hellerup 2. Helsingør 1. Her

lev 1. Holstebro 2. Holte 1. Horsens 1.
K: Kogsbølle 1. Kolding 1. Korsør 1. Kværndrup 1. Køben

havn 51.
L: Langaa F. 1. Lyngby 2.
N: Nakskov 1. Norge 1. Nyborg 359. Nykøbing F. 1. 

Næstved 1.
O: Odense 17.
R: Randers 1. Rejstrup 1. Ribe 1. Ringsted 1. Roskilde 2.
S: Sarup 1. Silkeborg 2. Skagen 1. Skanderborg 1. Skelskør 1.

Slagelse 3. Sorø 1. Svendborg 1. Sverrig 1. Sæby 1. 
Sønderborg 2.

T: Thisted 1. Tønder 1.
V: Vanløse 3. Viborg 2. Viby J. 1. Vojens 1. Vridsløse- 

lille 1.
Æ: Ærøskøbing 1.
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